
MĚSTO VELKÁ BÍTEŠ

ZPRAVODAJ

 Foto: Petr KuchtaNová kniha o Velké Bíteši s autorem.

LisTOPAD 2024





3listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ZPRÁVY Z RADNiCE 

sLOVO Z RADNiCE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
dny se nám výrazně zkracují a při příchodu z venku si uvědomujeme příjemné teplo svých 
domovů. Věřím, že si příjemnější bydlení užívají obyvatelé domu s pečovatelskou službou, 
kde je vyměněno velké okno na schodišti a vchodové dveře. Senioři již delší dobu upozor-
ňovali na nepříjemný hluk vchodových dveří, které už dosloužily a nebylo v silách žádného 
zkušeného technika, aby je seřídil. 

V místní části Holubí Zhoř se letos podařilo velice pěkně opravit zvoničku, jejíž vchodové 
dveře musí zaujmout každého příchozího. Ve Zhoři také zbourali starou hasičku a místo ní 
vytvořili pěkné prostranství s autobusovou zastávkou. Na další období plánují náročnou 
opravu kulturního domu.

Nová autobusová zastávka by měla zpříjemnit čekání na autobus žákům základní školy 
v prostranství u základní umělecké školy naproti soše J. A. Komenského.

Koncem září se v přísálí kulturního domu v Bíteši sešli obyvatelé Chobůtek se zástupci 
stavební firmy, která o týden později zahájila rekonstrukci vodovodu, kanalizace a komuni-
kací v této lokalitě. Jednání se zúčastnil také projektant, zástupci Vodárenské a.s. a Svazu 
vodovodů a kanalizací Žďársko, technické dozory a samozřejmě zaměstnanci městského 
úřadu. Obyvatelé Chobůtek se dostavili v hojném počtu a věřím, že všechny dotazy byly 
zodpovězeny, nejasnosti vysvětleny. Práce nyní běží svižným tempem a stavaři se snaží co 
nejvíce využít příznivého počasí. Stavbyvedoucí na prvním kontrolním dni vtipkoval o ob-
jednávce zimního počasí přímo na Vánoce.

Uvidíme tedy, jaké počasí do Bíteše přiveze svatý Martin. Maminky z Mateřského centra 
Bítešáček tradičně připravují pro malé i velké Svatomartinský světýlkový průvod na nedělní 
podvečer 10. listopadu. V následujícím týdnu ve čtvrtek 14. listopadu mohou děti absol-
vovat zábavnou i naučnou stezku s úkoly na téma 35. výročí Sametové revoluce, kterou 
připravily paní učitelky ze základní školy ve spolupráci s muzeem, knihovnou a Klubem kul-
tury. Stezku společně zakončíme vzpomínkovým setkáním na Masarykově náměstí. Na obě 
akce jste srdečně zváni.

V listopadu proběhnou v obřadní síni radnice dvě velmi milé události. Společně s člen-
kami sboru pro občanské záležitosti popřejeme paní Miladě Burianové ke krásným stým 
narozeninám. I touto cestou bych paní Burianové ráda popřála pevné zdraví, stálý optimis-
mus a radost z jejích blízkých. Jsem moc ráda, že v Bíteši máme stoletou občanku. Těším se 
na setkání s paní Burianovou a jsem zvědavá, zda se dozvím něco zajímavého z její dlouhé 
životní cesty. Druhou milou povinností bude Vítání občánků, kteří mají své životní cesty 
právě před sebou a začínají je objevovat.

Přeji vám příjemné podzimní dny.
Markéta Lavická, starostka města



4 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA KRAJE VYSOČINA

V pořadí sedmé krajské volby se konaly ve dnech 20. a 21. září 2024. Uzavírací klauzuli 5% 
překročilo 7 ze 13 politických subjektů, ve Velké Bíteši též 7.
O hlasy se z celkových 515 kandidátů ucházeli 3 kandidáti z Velké Bíteše na 3 kandidátních 
listinách. V následujícím přehledu jsou tito uvedeni v pořadí dle vylosovaných čísel politic-
kých subjektů, s pořadovým číslem na kandidátní listině a politickou příslušností:
3) Společně se Starosty pro občany: Ing. Ladislav Vojtěch, MBA (42, ODS);
35) KDU-ČSL: Ing. Markéta Lavická (12, bez politické příslušnosti);
65)  Starostové pro Vysočinu: Ing. et Ing. František Matušina (41, bez politické příslušnosti, 

nominace STAN).
Z Velké Bíteše nebyl do 45 členného zastupitelstva Kraje Vysočina zvolen žádný z uvedených 
bítešských kandidátů. Ze správního obvodu obce s pověřeným obecním úřadem Velké Meziříčí 
byli zvoleni dva kandidáti: za KDU-ČSL starosta Oslavice Ing. Pavel Janoušek (937 přednost-
ních hlasů), za ANO 2011 podnikatel z Osové Bítýšky Jiří Horký (454 přednostních hlasů).
Z koalice Společně se Starosty pro občany (č. 3) připadlo 6 mandátů Občanské demokra-
tické straně (ODS), 3 mandáty získalo hnutí Starostové pro občany (STO) a 2 mandáty 
strana TOP 09 (Tradice, Odpovědnost, Prosperita, 2009). Z koalice Starostové pro Vysočinu 
(č. 65) získalo 4 mandáty hnutí Starostové a nezávislí (STAN), žádný mandát SNK Evropští 
demokraté. Z koalice STAČILO! (č. 48) připadly 3 mandáty Komunistické straně Čech a Mo-
ravy (KSČM), žádný mandát ČSNS či ČSSD. Z koalice SPD, Trikolora a PRO (č. 7) připadl jeden 
mandát hnutí Svoboda a přímá demokracie (SPD) a též jeden mandát straně Právo Respekt 
Odbornost (PRO 2022), žádný nezískala Trikolora.

Přehled výsledků politických subjektů v krajských volbách, které překročily 5% uzavírací 
klauzuli:

Zdroj: http://volby.cz/.
Redakce

politický subjekt Velká Bíteš v % Kraj Vysočina v % počet mandátů

ANO 2011 28,23 34,77 18

Společně se Starosty pro občany 22,30 21,70 11

KDU-ČSL 15,83 8,73 4

Starostové pro Vysočinu 10,21 8,73 4

STAČILO! 5,77 6,00 3

SPD, Trikolora a PRO 5,22 5,50 2

Česká pirátská strana 5,07 4,55 -

Sociální demokracie 3,58 5,65 3

počet voličů v seznamu počet vydaných obálek % volební účasti

Kraj Vysočina 401 152 145 477 36,26

Velká Bíteš 4 009 1 300 32,43



5listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

VOLNÉ PRACOVNÍ MÍsTO

Město Velká Bíteš přijme do pracovního poměru úředníka/úřednici
• referent/referentka odboru investic a rozvoje na dobu neurčitou
  Bližší informace podá Ing. Pavel Bednář, vedoucí odboru investic a rozvoje MÚ Velká 

Bíteš, tel. 566 789 120.
Požadavky na uchazeče a náležitosti písemné přihlášky jsou uvedeny na úřední desce Měst-
ského úřadu Velká Bíteš a na webových stránkách města v sekci volná místa.

Radka Klímová, tajemnice

ZVEME VÁs 

Pondělí 4. listopadu 2024 v 15.00 hodin
SVATOMARTINSKÉ VYRÁBĚNÍ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci s MC Bítešáček

Pondělí dne 4. listopadu 2024 v 17.00 hodin vernisáž výstavy
Trvání výstavy 5. listopadu až 10. prosince 2024
VÝSTAVA REPLIK SLAVNÝCH MALÍŘŮ NEJEN Z OBDOBÍ IMPRESIONISMU
Výstava obrazů manželů Pospíchalových
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý 5. listopadu 2024 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – Tóny klavírů s Matoušem Zukalem
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Středa 6. listopadu 2024 v 17.00 hodin
ŽIVOT ČLOVĚKA NA VESNICI VE STŘEDOVĚKU A ZANIKLÉ VSI V OKOLÍ VELKÉ BÍTEŠE
Přednáška historiků Prof. PhDr. Josefa Ungera, CSc. a Mgr. Jana Zduby
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Středa 6. listopadu 2024 v 17.00 hodin
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA SAŠI RYVOLOVÉ – MADAGASKAR
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš



6 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Pátek 8. listopadu 2024 v 16.30 hodin
PŘEDNÁŠKA SEBEPOZNÁNÍ MÍŠA MAŠKOVÁ ART
Inspirativní přednáška s Míšou, která vás provede cestou sebepoznání 
a ukáže vám, jak proměnit vysokou citlivost v super schopnost. 
Vstupné: 290 Kč, rezervace na email: program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Míša Mašková Art ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Neděle 10. listopadu 2024 v 17.00 hodin
SVATOMARTINSKÝ LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Sraz u sokolovny, Tyršova ulice, Velká Bíteš
Od 17.30 hodin – na Masarykově náměstí – komediální představení plné cirkusových disci-
plín Dr. Kuželka a Aduši divadla Kufr.
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s Mateřským centrem Bítešáček

Úterý 12. listopadu 2024 ve 12.00 hodin
WELLNESS KUŘIM
Vstupné na 1,5 hodiny – 95 Kč, doprava 55 Kč, nepřihlašujte se, přijďte.
Odjezd ze sídliště ve 12.00 hodin, Masarykovo náměstí 12.05 hodin
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 14. listopadu 2024 od 14.15 hodin
SAMETOVÁ REVOLUCE – 35. VÝROČÍ
od 14.15 hodin – pro děti připraven soutěžní program „historické kolečko“
1. stanoviště ve vestibulu I. stupně základní školy; 
2. stanoviště u kostela sv. Jana Křtitele; 3. stanoviště v městské knihovně; 
4. stanoviště ve vestibulu radnice a 5. stanoviště výstavní sál muzea.
Program Masarykovo náměstí: od 15.30 hodin – vystoupení Katky Vrzalové, 
zdravice starostky města, cinkání klíčů a vypuštění balonků, program moderuje Ivo Kříž
Organizují: ZŠ Velká Bíteš, Městské muzeum Velká Bíteš, Městská knihovna Velká Bíteš,  
Informační centrum a Klub kultury pod záštitou města

Pondělí 18. listopadu 2024 v 15.00 hodin
BOOKSTART – ČTENÍ PRO DĚTI OD 3 DO 6 LET
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 18. listopadu 2024 v 17.00 hodin
„ZÁNĚTY A JEJICH ŘEŠENÍ V ZÁVISLOSTI NA STŘEVNÍM MIKROBIOMU“
přednáška s MUDr. Pavlem Šáchou 
Klub kultury (1. patro), Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 



7listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Úterý 19. listopadu 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠsKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 19. listopadu 2024 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát v Červené třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Úterý 19. listopadu 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V Mateřské škole v Lánicích
Organizuje: Mateřská škola Lánice 

Úterý 19. listopadu 2024 v 17.00 hodin
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA JANA MRÁZE – KOLEM ŠVÝCARSKA
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Středa 20. listopadu 2024 ve 14.00 hodin
sENiORKLUB
Povídání a malé ukázky cvičení s cvičitelkou Jarkou Loupovou o tom, 
aby nás záda, klouby nebolely.
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 21. listopadu 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH – pro seniory od 70 let zdarma
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 21. listopadu 2024 v 19.00 hodin
NOHY VZHŮRU! – bláznivá komedie s kriminální zápletkou
Vstupné: 590 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Od 22. listopadu do 2. prosince 2024 od 9.00 do 16.30 hodin, 
pondělí 2. 12. – otevřeno pouze od 9.00 do 12.00 hodin
PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
K zakoupení dárky z pediku a papíru, korálky, pletené a háčkované výrobky, keramika, 



8 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

patchwork, suchá vazba, perníčky, obrazy a obrázky, výrobky dětí z DD Březejc, 
Domova bez zámku, dřevěné výrobky a mnoho dalších drobností. 
Výběr výrobků bude 20. 11. od 9.00 do 16.00 hodin.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Svaz postižených civilizačními chorobami

Neděle 24. listopadu 2024 v 16.00 hodin
PŘEDADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí: žáci školy a „Na pohodu“
Kostel sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši
Organizuje: Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, p.o.

Pondělí 25. listopadu 2024 v 17.00 hodin
GENERÁL LUDVÍK SVOBODA
Přednáška PhDr. Stanislava Balíka, v.v. mjr.
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý 26. listopadu 2024 ve 12.00 hodin
WELLNESS KUŘIM
Vstupné na 1,5 hodiny – 95 Kč, doprava 55 Kč, nepřihlašujte se, přijďte.
Odjezd ze sídliště ve 12.00 hodin, Masarykovo náměstí 12.05 hodin
Organizuje: Seniorklub

Středa 27. listopadu 2024 v 17.00 hodin
JAK PROPLOUT ZIMOU ZDRAVĚ?
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Sobota 30. listopadu 2024 v 15.00 hodin 
„NA BÍTEŠSKÉM JARMARKU“
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

PŘIPRAVUJEME

Od 1. prosince do 7. prosince 2024
VÝSTAVA OBRAZŮ MALÍŘE LUDVÍKA TUNKRA
Ateliér v Osové Bítýšce č. 201
Nutno se přihlásit předem, tel. č. 777 204 924
Srdečně zve: Ludvík Tunkr



9listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Od 1. prosince do 24. prosince 2024 v 17.00 hodin
ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ
Zpívání každý den u místních obchodů na Masarykově náměstí s dětmi i dospělými.
Podrobný rozpis vystoupení bude zveřejněný na webu bitessko.com.
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Neděle 1. prosince 2024 v 17.00 hodin
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 3. prosince 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK 
Budova I. stupně Základní školy Velká Bíteš, hlavní vchod od sochy J. A. Komenského. 
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš ve spolupráci se SRPŠ 

Úterý 3. prosince 2024 v 19.00 hodin
„SIRÉNY NA CESTÁCH“ – talk show ženské trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, 
Jitky Asterové a Lindy Finkové
Vstupné: 420 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Umělecká agentura Gardes ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Od 5. prosince do 10. prosince 2024 od 9.00 do 17.00 hodin 
VČELAŘSKÁ VÝSTAVA
V prostorách výstavní síně Klubu kultury ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Středa 11. prosince 2024 v 19.00 hodin
PETR BENDE – VÁNOČNÍ TURNÉ 2024
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Vstupné: 530 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 14. prosince 2024 v 19.30 hodin 
TŘI SESTRY & ALKEHOL 
Předprodej vstupenek v Informačním centru a na Ticket Live
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury



10 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ŠKOLY 

PODZIMNÍ DĚNÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ A V LÁNICÍCH

S podzimním sychravým počasím jsme opět s dětmi začali navštěvovat halu TJ spartak 
Velká Bíteš. Děti z obou našich mateřských škol se během října vystřídaly v tělocvičně,  
kde si pro ně trenéři nachystali různé překážkové dráhy a cvičení zaměřená na rozvoj obrat-
nosti a manipulace s míčem (umět vyhodit a chytit míč, přihrát míč, …). 

Říjen byl v mateřské škole doslova 
nabitý i dalšími událostmi – uspo-
řádali jsme environmentální pro-
gram – Bramboriádu. Dopoledne 
plné her se konalo na školní zahradě 
MŠ Masarykovo náměstí. Pro děti 
byla připravena stanoviště s „bram-
borovými“ úkoly – hod bramborou,  
skákání v pytli, bramborové počí-
tání… Odměnou byl pro děti vlastno-
ručně vyrobený ježek a medaile. 

Ve čtvrtek 10. října za námi přijelo 
Divadélko U dvou sluncí s představením S Bohoušem po lese. Děti si užily procházku po lese 
s Anet a Bohoušem, zábavnou formou se seznámily s různými zákoutími lesa a jeho obyvateli. 
Celé představení bylo doprovázeno veselými písničkami, které se dětem velmi líbily.

V Lánicích o týden později, tedy ve čtvrtek 17. října, proběhlo komunitní setkání se 
zahradnicí. Paní Vlašínová nám vysvětlila, jak správně ořezat ovocné stromy a proutěné 
stavby na našich zahradách a jak správně osázet bylinkový záhon. Také nám předala 

spoustu dalších cenných informací 
týkajících se prací na zahradách. Sou-
časně proběhla i pravidelná podzimní 
údržba zahrady. Děkujeme za pomoc 
všem, kteří se zapojili.

S předškoláky jsme poprvé na-
vštívili základní školu. Paní uči-
telky Tomšíková a Ráboňová si pro 
nás v multifunkční učebně připra-
vily úkoly týkající se našeho města.  
Děti měly také možnost prohlédnout 
si školu a pozdravit se s kamarády, 
kteří jsou v první třídě.

Bramboriáda.  |  Foto: Archiv MŠ

Představení S Bohoušem.  |  Foto: Archiv MŠ



11listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Pro veřejnost byla na konci měsíce přístupná zábavná Lesní stezka, kterou připra-
vily paní učitelky ze třídy Včeliček. Na 12 stanovištích se startem za Chobůtkami a cílem 
před Novými Sady čekaly na děti různé úkoly. Dokonce si mohly prostřednictvím aplikace  
a QR kódů poslechnout zvuky různých zvířat. 

V budově na Masarykově náměstí proběhl první Baby club. Další se bude konat v listo-
padu, tentokrát v budově v Lánicích. V úterý 19. listopadu 2024 od 15.00 hodin ve Včelič-
kách se budou paní učitelky na Baby clubu těšit na všechny děti starší dvou let, které ještě 
nenavštěvují mateřskou školu. 

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ŘÍJEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Se začátkem měsíce října začaly v naší 
mateřské škole již tradiční nadstandardní 
aktivity. V prvním říjnovém týdnu si děti 
užily první krůčky po ledě pod vedením pana 
Ing. Oto Budína, který již šestým rokem vede 
„školku bruslení“. Folklórním tancům a zpěvu 
se i v letošním školním roce budou děti vě-
novat v národopisném kroužku „Bítešánek“, 
a to pod vedením paní ředitelky Mgr. Naděždy 
Burianové a paní učitelky Kláry Singerové, 
DiS.. V tanečním kroužku Mighty Shake se děti 
budou učit moderním tanečním stylům pod 
vedením paní Mgr. Pavly Jaškové. Ve druhém 
říjnovém týdnu se uskutečnila také první lekce 
angličtiny. V letošním školním roce s ní bude 
děti seznamovat veselou a zábavnou formou 
paní lektorka Mgr. Ester Michálková. 

Kromě kroužků jsme si také společně užili 
i další akce. Ve čtvrtek 3. 10. za námi přijel 
„Kouzelný vlak“ s průvodčím Mílou a kouzelníkem Tomem. Rázem jsme se stali cestujícími 
ve vlaku a na naší cestě představením jsme prožili spoustu kouzelných chvil plných dechbe-
roucích kouzel. Celé představení se neslo ve znamení smíchu a dobré zábavy. 

K měsíci říjnu již tradičně patří drakiáda. Letošní drakiáda se uskutečnila ve čtvrtek  
10. 10. na kopci mezi 1. a 2. mlýnem. Do poslední chvíle jsme všechny s napětím če-
kaly, jaké bude počasí, zaháněly jsme mraky a vyhlížely sluníčko. Nepodařilo se nám 
však zahnat dešťové kapičky, zato se nám krásně rozfoukal vítr. Nakonec se přece jenom,  
i při slabším dešti, drakiáda uskutečnila. I přes nepříznivé počasí byla účast na draki-
ádě velmi hojná. Nad polem se po obloze prohánělo mnoho krásně barevných draků.  
Všechny děti si z drakiády odnesly keramického a perníkového dráčka, hrst bonbónů,  
některé byly oceněny i diplomem a malým dárkem. Společně jsme si zazpívali za dopro-

Drakiáda.  |  Foto: MŠ U Stadionu



12 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

vodu harmoniky, zahřáli jsme se dobrým 
školkovním čajem a občerstvili se ope-
čenými párky. Velmi děkujeme všem,  
které neodradilo nepříznivé počasí a draki-
ády se zúčastnili.

Dráčky z perníku jsme také potěšili kli-
enty Domova pro seniory a Domu s pečo-
vatelskou službou, kteří se vždy na naši 
návštěvu velmi těší.

V pátek 11. 10. za námi do MŠ přijela 
pirátská partička se svým představením 
„Kamarádi papoušci“. Pirát Rescator,  
pirátka Rose a s nimi dva papoušci Ara 
jménem Arášek a Šmudla. Dozvěděli jsme 
se o nich spoustu zajímavostí. Arášek se 
Šmudlou nám předvedli spoustu kousků.  

Házeli žetony do kasičky, florbalový míček do basketbalového koše, navlékali kroužky 
na tyčku, šroubovali šroubky s matičkami. Nakonec si zajezdili i na kole. Za jejich obdivu-
hodné výkony byli odměňováni oříšky, dobrotou, kterou mají velmi rádi.

Od října také začínají v jednotlivých třídách naší MŠ odpoledne s názvem „Mámo, táto, 
vítejte!“. V tomto odpoledni mohou rodiče pobýt se svým dítětem ve třídě, společně si po-
hrát, něco vyrobit a užít si tak běžnou třídní odpolední atmosféru.

 „Barevná návštěvní odpoledne“ jsou určena především pro rodiče a jejich děti, které ještě  
MŠ nenavštěvují. Tentokrát se barevné odpoledne uskutečnilo v úterý 22. 10. v Modré třídě.  
Děti si zde mohly s rodiči společně pohrát či popustit uzdu své fantazii při podzimním tvoření. 

Těsně před podzimními prázdninami, ve čtvrtek 24. 10., jsme se vydali na návštěvu  
ZŠ do třídy 1. B. Budoucí školáci se tak měli možnost seznámit s prostředím školy a setkat 
se svými kamarády. Paní učitelka Mgr. Olga Čermáková si pro naše předškoláky přichystala 
zajímavé úkoly, při kterých si procvičili různé dovednosti, které jsou potřeba pro úspěšný 
vstup do základní školy.

Celý měsíc jsme si užívali procházky do přírody, pozorovali jsme podzimní krajinu, sbírali 
různé přírodniny. Už se těšíme, co vše nám přinese měsíc listopad. 

Radka Augustýnková za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Bezpečně na přechodu
V průběhu září se žáci devátých tříd opět vžili do role průvodců svých malých spolužáků 

a přišli pomoci prvňáčkům s orientací v silničním provozu. Dětem přečetli příběh o cho-
vání na silnici, seznámili je s významem základních dopravních značek a bezpečně přešli 
všechny přechody pro chodce v okolí školy.

„Kouzelné“ představení.  |  Foto: MŠ U Stadionu



13listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Abeceda peněz
Program finanční gramotnosti od České spořitelny, známý jako Abeceda peněz,  

přinesl žákům druhého a čtvrtého ročníku příležitost naučit se základy finančního hospo-
daření prostřednictvím zážitkového učení. Je navržen tak, aby děti pochopily, jak fungují 
peníze a osvojily si dovednosti potřebné pro odpovědné nakládání s penězi, efektivní šet-
ření a správu rodinného rozpočtu.
Evropský den jazyků

Některé třídy prvního stupně se zapojily do různorodých aktivit k Evropskému dni jazyků. 
Cílem bylo zdůraznit důležitost jazykového vzdělání. Děti se seznamovaly s pozdravy nebo 
krátkými větami v nejrůznějších evropských jazycích, tvořily stránky ze slovníku, zpívaly 
písničky, hrály pexeso, přiřazovaly vlajky a diskutovaly o důležitosti učení se cizímu jazyku. 
Zapojila se i školní jídelna, která dětem celý týden vařila různá evropská jídla.
Bezpečně do školy 

Na naší škole se uskutečnila akce pro žáky prvních ročníků Bezpečně do školy.  
Členové Městské policie ve Velké Bíteši přišli s cílem naučit děti bezpečně se pohybovat 
v okolí školy a správně řešit různé situace. Jedním z hlavních témat bylo přecházení silnic 
a znalost důležitých telefonních čísel. Na závěr se žáci dozvěděli, jak se chovat při setkání 
s cizími osobami. Rádi bychom poděkovali policistům za jejich přínosnou návštěvu a těšíme 
se na další spolupráci.
Návštěva městské knihovny

Každoročně žáci šestého a sedmého ročníku zavítají do městské knihovny, aby si zpestřili 
hodiny českého jazyka a literatury a načerpali nové informace. Šesťáky paní knihovnice se-
známila se způsobem řazení knih a knižními katalogy. Sedmáci si zkusili, jak kdysi v lidové 
slovesnosti vznikaly pověsti, a poslechli si ty o bítešském kostele.

Bezpečně do školy.  |  Foto: Eva Čermáková



14 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Přespolní běh
Na konci září se na louce a v lese pod Letnou tradičně uskutečnilo školní kolo pře-

spolního běhu pro druhý stupeň. Za příznivého počasí předvedli žáci zdařilé výkony.  
Ti nejrychlejší budou mít možnost reprezentovat školu na okresním kole, které se koná 
u Pilské nádrže ve Žďáru nad Sázavou.
Třeťáci a poezie

Příjemných šedesát minut prožili žáci třetích tříd v městské knihovně s básněmi pana Mi-
loše Kratochvíla ze sbírky Kouká roura na kocoura. Děti doplňovaly slova do rýmů, skládaly 
verše, vyhledávaly odpovídající ilustrace a zkoušely recitovat své výtvory.
Bezpečný pes

Vzdělávací a zároveň zábavnou 
akci Bezpečný pes zažili žáci prv-
ních tříd. Přijela za nimi paní Kate-
řina Cirkovská, která je vyškolenou 
lektorkou kynologického týmu. 

Seznámila děti se svým psem, 
naučila je znát řeč psího těla a roz-
poznat varovné signály. V další 
části navodila konkrétní situace ze 
života, do nichž se může dítě spolu 
s cizím psem dostat. Všichni se do-
zvěděli, jak tyto situace konkrétně 

řešit, jak jim předcházet, a osvojili si techniky, které jim pomohou chránit si důležité části 
těla v případě útoku psa. 
Knížka pro prvňáčka

V rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka se žáci prvních tříd v měsíci říjnu 
vypravili do Městské knihovny Velká Bíteš. Paní knihovnice pro ně připravila seznámení 
s knihou Až po uši v mechu, při kterém se učili soustředěnému naslouchání a plnili různé 
zajímavé úkoly. Vysvětlila jim principy půjčování a vracení knih. Všichni obdrželi průkazku 
do knihovny, aby si při dalších návštěvám mohli knížky půjčovat.
Kam po deváté třídě

V nelehkém rozhodování o budoucím studiu by některým deváťákům mohla pomoci pre-
zentace SOU Bosonohy, která proběhla počátkem října v naší základní škole. 

Žákům byly prezentovány jednotlivé učební obory a byli seznámeni s výhodami a zajíma-
vými bonusy, které je během studia a vyučení čekají. Ve dnech otevřených dveří se zájemci 
mohou na vlastní oči přesvědčit, zda by volba SOU Bosonohy byla pro ně ta pravá.
stmelovací turistický výlet

Letos si žáci osmého ročníku vybrali pro stmelovací turistickou výpravu začátek měsíce 
října. Třída 8. A se vydala na svůj oblíbený okruh kolem Silnického a Klečanského rybníka, 
poté všichni vyrazili obdivovat podzimní přírodu přes Přibyslavice směrem ke studánce 
U Jakoubka, dále do Křoví a podél lomu a mlýnů zpět do Velké Bíteše. Cestu zpestřil tábo-
rák, přírodovědné a historické poznatky i úspěšné houbařské úlovky. 

Bezpečný pes.  |  Foto: Olga Čermáková



15listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Žáci 8. B cestovali autobusem do Oře-
chova. Zde se rozdělili na skupinky, které 
během výletu plnily různé úkoly na pěti sta-
novištích. První dvě stanoviště se nacházela 
v nedalekém Ronově. Cesta pokračovala 
kolem lomu, kde na ně čekal další úkol. 
Třídvorský rybník byl zastávkou pro odpoči-
nek u táboráku. Cílem se stala Osová Bítýška 
s posledním úkolem.

Kolektiv 8. C se rozhodl poznat i okolní 
obce, z nichž pochází několik žáků. Turis-
tický výlet začal cestou autobusem do Stano-
višť. Odtud pokračoval pěšky do Krokočína. 
Zde již čekalo připravené opékání špekáčků 
a míčové hry na hřišti. Putování pokračovalo 
do Hlubokého, kde proběhla návštěva nej-
menšího hřbitova v ČR.

Hlavním smyslem turistického výletu bylo hlavně prohlubování vztahů ve třídním kolek-
tivu prostřednictvím společných zážitků.

Za kolektiv ZŠ Eva Hudcová a Zdeňka Simonová

ZMĚNA V PŘEDSEDKYNI SRPŠ SADOVÁ

Od prvního září tohoto roku končí 
dosavadní předsedkyně Markéta La-
vická a novou předsedkyní se stává 
Magda Holíková. 

Tímto bych jménem spolku 
chtěla dosavadní předsedkyni 
paní Ing. Lavické, velice poděko-
vat za dosavadní práci a na všech 
akcích pořádaných Spolkem bude 
vždy vítána. Budu ráda, když se mi 
podaří tento Spolek vést alespoň 
zčásti tak dobře, jako to dělala do-
savadní předsedkyně. 

Osobně jsem ráda, že jsem se s Markétou seznámila a troufám si říct i skamarádila a přeji 
jí, ať se jí daří jak v osobním, tak i profesionálním životě. Po dobu Markétina působení jsem 
zastávala funkci pokladníka. Tuto funkci předávám nyní paní Ivaně Špačkové.

Funkci předsedkyně budu zastávat po dobu přítomnosti mé dcery na zdejší základní 
škole, což je ještě 2 školní roky, v případě, že se najde někdo vhodnější, ráda svoji 
funkci předám. 

Stmelovací výlet.  |  Foto: Zdeňka Simonová

Pořízení barevných židlí do školní jídelny.  |  Foto: Archiv spolku



16 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Myslím, že široká veřejnost nemá vů-
bec ponětí, jak Spolek vlastně funguje 
a co obnáší jeho činnost.

Třídní důvěrník je zástupce třídy, 
který je volen jako kontakt mezi třídou 
a školou. Většinou jde o maminky, které 
do této funkce byly zvoleny, ale najdou 
se i takové, které tuto funkci chtějí dělat 
a aktivně se podílí na chodu již zmiňova-
ných akcí. 

V roce 2018 se sešla fantastická sku-
pina především maminek, která uspo-
řádala na popud tehdejšího ředitele 
Strašáka první židličkiádu. A od té 
doby tato skupina s obměněnými lidmi 
pořádá akce dodnes. Postupem doby 
pořádáme dvě hlavní akce, které se 
velmi osvědčily – karneval na ledu, vět-
šinou konaný v únoru, a dále pak letní 
jarmark, spojený s dnem otevřených 
dveří v květnu. Peníze, které těmito ak-
cemi vyděláme, jsou použity na platby 
akcí konané školou, např. – doprava 
do Prahy, Osvětimy, na hory, preven-
tivní programy. Rovněž zaštiťujeme 
personálně a účetně akci Vánoční jar-

mark, který pořádá škola a výtěžek jde dle uvážení zástupců školy na dobročinné účely 
a část peněz na dovybavení prostor školy. 

Třídní důvěrníci se schází 3-4 x ročně nejen za účelem pořádání těchto akcí, ale rovněž 
se zástupci školy – paní ředitelkou a zástupkyněmi pro první a druhý stupeň a řešíme různé 
záležitosti spojené se školou, popřípadě se snažíme aktivně podílet na chodu školy. 

Kdokoliv se bude chtít podílet na organizaci akcí, které pořádáme, popř. našemu spolku 
pomoci jiným způsobem, má u nás dveře otevřené.

Magda Holíková

DOBRODEN NA ŠKOLNÍ PŘÍRODNÍ UKÁZKOVÉ ZAHRADĚ  
s iTW PRONOViA s. r. o.

 
V rámci „dobrodne“ k nám do školy ve středu 25. září již podruhé 

zavítali pracovníci firmy ITW Pronovia s. r. o. I tentokrát nám po-
mohli zvelebit naši ukázkovou přírodní zahradu a vzali to, jak se 
říká, opravdu z gruntu. K ruce měli naše šikovné žáky i paní učitelky, 

Třídní důvěrnice – zleva Hana Londinová, Veronika Balášová,  
Marcela Troppová, Markéta Lavická, Hana Loupová,  
Zuzana Matějů, Marcela Ráčková, Magda Holíková,  
Květa Látalová.  |  Foto: Archiv spolku



17listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

na zahradě odvedli velký kus práce 
a zahrada je již téměř nachystaná 
k zimnímu odpočinku. A co všechno 
bylo potřeba na zahradě udělat?  
Využili jsme mužskou sílu k prořezání 
větví stromů a keřů, travnaté plochy 
jsou posečené, hmatová stezka upra-
vená, máme opravené ohniště a zryté 
všechny záhony. Všem zúčastněným 
bychom chtěli touto cestou moc po-
děkovat, velice si jejich pomoci a času 
vážíme a budeme se těšit na další 
spolupráci! Poděkovat bychom také 
chtěli Technickým službám, které nám přistavěly kontejner na nepotřebné věci z půdy  
a větve ze zahrady. 

Eva Ulmanová, za kolektiv Základní školy a Praktické školy Velká Bíteš, p.o.

JABLÍČKOVÉ DOPOLEDNE NA ZAHRADĚ ZŠ A PŠ VELKÁ BÍTEŠ 

Podzim se tentokrát přihnal mílovými kroky, neboť i přes teplé 
počasí na začátku září bylo již v polovině měsíce zřejmé, že léto 
je již nadobro pryč. To nám však nebrání užít si všech chutí, vůní 
a krás tohoto barevného ročního období. K podzimu neodmys-

litelně patří sběr pozdních jablek, jejich moštování a další zpracování. Naše paní uči-
telky se tak rozhodly připravit pro děti výukový program s enviromentálním zaměřením  
tzv. „jablíčkové dopoledne“ na školní zahradě. Pro všechny byly připravené úkoly a hry 
týkající se jablek. Děti si tak mohly 
například vyzkoušet převážení jab-
lek v kotouči, vytahování červíků, 
obtiskování jablíček či skládání 
jablíčkového puzzle. Některé třídy 
se zapojily do pečení, které jsme 
na závěr všichni ochutnávali. Pro-
gram tentokrát nebyl pouze pro děti 
z naší školy, ale během dvou dnů nás 
navštívily i děti s paními učitelkami 
z místních mateřských školek a žáci 
druhého ročníku základní školy. Rádi 
bychom poděkovali všem maminkám, 
které se zapojily a upekly nám jab-
lečné dobroty!

Eva Ulmanová

Dobroden na školní zahradě.  |  Foto: Archiv Eva Ulmanová

Jablíčkové dopoledne.  |  Foto: Eva Ulmanová



18 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

TRVALE UDRŽITELNÁ PECKA

Někomu se může zdát, že děti v lesních škol-
kách strádají. Tráví venku spoustu času po celý 
školní rok, často nemají v zázemí tekoucí vodu, 
splachovací záchod ani elektřinu. Toto vše je 
však záměr k něčemu hlubšímu. 

Děti intenzivně poznají, jaká je příroda.  
Radují se v dešti, ve sněhu, jsou otužilé.  
Zjistí, že někdy z várnice neteče voda a že voda 
není samozřejmost. 

Lesní kluby a školky přitom nabízí dětem srov-
natelné předškolní vzdělání jako běžné státní 
školky, ale dávají jim něco navíc. Naučí je sil-
nému vztahu k přírodě, respektu k ní. Není to jen 
snížení uhlíkové stopy, je to mnohem víc. Je to 
výchova lidí, pro které bude v dospělosti trvale 
udržitelný způsob života přirozený. 

Proč jsme tedy otevřeli Lesní klub Pecka?  
Je to náš přínos pro tuto planetu. Vidíme v tom hluboký smysl.

Zuzana Dvořáková Baksová, koordinátorka klubu

PODZIM V LÍPĚ

Společný adaptační program u nového tee-pee byl tím nejlepším 
začátkem pro všechny lipové děti a jejich pedagogy. 

Do školy zavítala klavíristka a cestovatelka Jana Rambousková. 
Mezi poutavým vyprávěním a promítáním snímků z cesty na zaoce-
ánské lodi došlo i na Smetanovu Vltavu i populární a lidové písničky 
v jejím podání. 

Středy jsou v naší škole určeny výpravám za poznáním. Uskutečnily se první cesty 
do okolí, které umocnily velké příběhy o vzniku Země, života, člověka a písma. A tak děti 
putovaly do brněnského science centra VIDA!, Jezevčí jeskyně v údolí Jasinky, Moravského 
krasu a Památníku Bible kralické. Cestou stihly i mlsnou exkurzi v jindřichovské pekárně. 
Přírodovědná témata nás zavedla za zkoumáním mechů, současně se chystáme na velké 
téma o stromech, vždyť se blíží jejich den! Pro starší se stala velkým tématem legenda  
o sv. Václavu i sv. Zdislavě, a tak jedna z cest vedla z Kadolce přes Svatou horu do kostela 
v Křižanově. Ze „Svaté“ je teď kvůli vytěženým lesům v okolí nádherný rozhled na všechny 
strany, doporučujeme udělat si vycházku! 

Na cestách nás doprovázejí dva anglicky mluvící studenti, Sai Sai a Aung Win a všichni  
se snažíme se s nimi domlouvat, když je třeba i „rukama nohama“. 

Hra v přírodě s přírodou.  |  Foto: Archiv lesního klubu



19listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Do našich výchovných témat skvěle 
zapadla Výstava na stromech. Při její 
realizaci jsme se mnoho naučili o na-
šich možnostech pomáhat v rámci 
Fairtrade. Děkujeme městu za mož-
nost bezplatného využití stromů ko-
lem parčíku.

S radostí sledujeme nový školní 
hudební kroužek, ve kterém se zpívá 
i hraje o sto šest. Zatím ho můžete 
slyšet jen v úterý odpoledne pod ok-
nem, tak kdybyste si šli ke Kučerům 
nakoupit…

Samozřejmě, máme i běžné učební cíle, i když je občas realizujeme jinak – finanční gra-
motnost nákupem svačiny, měření, převody jednotek nebo násobilku v terénu, práci s kníž-
kami v knihovně. Především starší děti tráví čím dál víc času tak, jak to všichni známe, 
ve třídě. Vzdělávací plán je závazný a my své žáky vedeme především k poznání, že budoucí 
úspěch je v jejich rukou. 

BUĎME OBČAS FÉR, MÁME NA TO

„Mami, koupíme TUHLE čokoládu! „Proč, tahle je levnější.“  
„Ale TAHLE je od Fairtrade. Pěstitel kakaa v Africe dostane lepší 
cenu.“ „A jak to víš?“ „No ze školy, dneska jsme rozvěšovali plakáty,  
aby si i ostatní lidé všimli a začali kupovat výrobky s kolečkem.“

Nějak tak popsala ve slohu situaci Maruška. Možná je velká op-
timistka a ta maminka koupí levnější čokoládu, jako vždycky.  

Pokud si přečte následující řádky, udělá snad výjimku. 
Ve dnech 5.–12. října jste mohli na stromech podél parku u oranžového hřiště potkat 

zvláštní plakáty. Dílem fotografie a profesionální texty, dílem dětská tvořivost. Děti z Lípy 
se svým způsobem zapojily do celostátní akce Výstava na stromech, která se letos snaží 
vyjasnit, co je to FAIR TRADE.

Naší běžnou reakcí je, že my to stejně nezachráníme a že máme svých starostí dost.  
Problémy světa se nás ale dotýkají, nezmizí samy a naším úkolem je připravit děti na život 
tak, aby obstály. Aby vnímaly svou zodpovědnost a nepodceňovaly se. Aby v praxi poznaly,  
že i malá pomoc má cenu. Proto jsme nezůstali jen u samotného vylepení plakátů.  
Děti pročetly většinu odborných textů a lovily z nich klíčové informace. Ty pak přepsaly pro vás, 
kolemjdoucí. Nikoho přece nepřivábí dlouhý text. Mladší lípové děti oživily výstavu obrázky. 

Vysvětlení z tisku: Výstava na stromech je celorepublikový happening na podporu dů-
stojné práce. Koná se každý rok v říjnu během Týdne důstojné práce na stovkách míst. Letošní 
desátý ročník je zaměřený na fungování systému Fairtrade a život pěstitelů ve světě. Na akci 
spolupracují dvě nevládní neziskové organizace: Fairtrade ČS a NaZemi.

Výuka u jezevčí jeskyně.  |  Foto: Archiv školy



20 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Co se dozvíte ze slohových sešitů: 
Fairtrade = férová cena. Výrobky Fairtrade 

jsou často kvalitnější a zaručí větší podíl ceny 
pěstitelům. Díky vyšší ceně může společnost 
Fairtrade postavit v chudých zemích školy. 
Proto byste měli dát Fairtrade šanci. 

Fairtrade znamená férový obchod. Pomáhá 
tomu, aby ceny za některé produkty byly fér. 
Proč? Představte si, že za čokoládu, kterou si 
koupíte, dostanou původní pěstitelé kakaa jen 
zlomek, asi 2 Kč. Aby se uživili, musí praco-
vat všichni v rodině, prababička, pradědeček,  
babička, děda, máma, táta, děda a děti, 
a stejně to nestačí! 

Ptáte se, co my s tím? Co můžeme udělat 
my, aby se to nedělo? Koupit si fairtrade vý-
robky a zapojit se do akcí, třeba jako Výstava 
na stromech. Je to pro dobrou věc, tak co by-
chom nemohli utratit o pár korun víc? 

Fairtrade – co to je? To je společnost, která 
se snaží, aby se spravedlivě platilo lidem, kteří denně pracují na plantážích v Latinské Ame-
rice, Africe a Asii. Zkrátka – spravedlivý obchod, spravedlivá cena. Týká se to například bavlny, 
banánů, kávy, kytek atd.

Fairtrade se stará, aby se kakao prodávalo za rozumnou cenu. Peníze navíc pak investuje 
do správných věcí. Třeba nové studny, školy. Když koupíte faitraidový produkt, často je kvalit-
nější, a navíc pomáháte. 

Jakou čokoládu byste si v obchodě vybrali – tu levnější? A to by byla chyba!
Pokud nevíte, jak výrobky poznat, hledejte znak Fairtrade.
Vyjasnili vám to dobře? Trochu po svém, ale budeme se snažit dál. Dnes koupím čoko-

ládu s tím správným znakem. Pár korun navíc přece mám. I když jsem dětem nic neslíbila,  
ráda se s nimi rozdělím. Bude to fér.

Táňa Filipová za ZŠ Lípa

ZPRÁVY ZE sOŠ JANA TiRAYE

SOŠ JANA TIRAYE OPĚT POMÁHALA VÁŽNĚ NEMOCNÝM DĚTEM V ČR

V úterý 17. září 2024 bylo možné finančně podpořit vážně nemocné děti z České repub-
liky. Na naší škole se totiž konala sbírka (známá jako Srdíčkové dny) ve prospěch organizace 
Život dětem. Ta z výtěžku hradí dlouhodobé rehabilitace, kompenzační pomůcky, ozdravné 
pobyty a jiné zdravotnické vybavení pro zmíněné děti. Letos budou získané peníze použity 
přednostně pro ty rodiny s dětmi, které byly postiženy zářijovými ničivými povodněmi. 

 Výstava na stromech.  |  Foto: Archiv školy



21listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Sbírka proběhla v budově naší školy, na 1. a 2. 
stupni ZŠ, v určených prostorách PBS a na náměstí 
ve Velké Bíteši. Čtyři žáci naší školy prodávali růz-
nobarevné magnetické kolíky a reflexní přívěsky se 
srdíčkem a s kompasem – vše s logem organizace. 
Ocenění a pochvala tímto patří Václavu Novákovi, 
Matěji Harestovi, Martinu Cenkovi a Romanu Filou-
šovi - žákům 3. M (obor Mechanik seřizovač). 

Velké poděkování a uznání náleží také pedago-
gům, vedení ZŠ, žákům a zájemcům z řad veřej-
nosti, kteří sbírku podpořili, a tak se všichni spo-
jili pro dobrou věc. S potěšením lze konstatovat,  
že byly prodány veškeré prodávané předměty a na-
víc se nám podařilo získat pro děti ještě více peněz, 
než měl být reálný zisk. 

Veronika Zachovalová, učitelka, organizátorka sbírky 

ÚČAST ŽÁKŮ SOŠ JANA TIRAYE NA VELETRHU OBRÁBĚNÍ

Vybraní žáci tříd 3. A a 2. A se dne 23. září 2024 
ve Velkém Meziříčí zúčastnili Veletrhu obrábění, 
který byl pořádán pod záštitou firmy CERATIZIT. 
Žáci se zde mimo jiné seznámili s produktivními 
formami obrábění na CNC strojích. Ty byly pre-
zentovány firmami HERMLE, MAZAK a SOLIDVI-
SION. Zhlédnout jsme mohli také nové nástroje 
na obrábění a jejich využití v praxi. SolidCAM 
na místě jako poskytovatel akademických So-
lidCAM certifikací pro zvýšení odbornosti stu-
dentů i učitelů nabízel své certifikované školení.  
Dále zde žáci byli informováni o mezinárodní 
soutěži dovedností Czech Skills.

Na veletrhu byla prezentována zadání soutěží 
pro mladé programátory CNC strojů, mají již pa-
rametry srovnatelné s ostatními zeměmi Evrop-
ského společenství, v rámci celosvětovém však 
máme ještě rezervy.

Potvrdilo se, že výuka strojních oborů v našem Středisku praktického vyučování je na kvalitní 
úrovni, k čemuž samozřejmě přispívá i dobrá teoretická příprava na SOŠ Jana Tiraye a významná 
podpora ze strany zřizovatele PBS Velká Bíteš.

Petr Hřebačka, ředitel SPV PBS Velká Bíteš

Z veletrhu.  |  Foto: Archiv SOŠ



22 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

SOUTĚŽ MÁŠ NA TO

Dne 2. října 2024 se pro 
žáky středních škol konala 
v Jihlavě soutěž, kterou vyhlá-
silo Krajské ředitelství policie 
Kraje Vysočina. Účastnilo se jí 
celkem 21 škol z celého Kraje 
Vysočina. Každý tým se skládal 
ze tříčlenných družstev - podle 
pravidel museli být zastoupeni 
vždy dva chlapci a jedna dívka. 
Postupně se soutěžilo v pěti 
disciplínách – člunkový běh 
4 x 10 m, kliky, celomotorický 
test, běh na 1 000 m a cvičný 

test z kybernetiky. Střední odbornou školu Jana Tiraye Velká Bíteš reprezentovali žáci 
celkem ve 4 družstvech. Nejlepší výsledky z naší školy měl Yurii Halianych, žák 3. ročníku 
oboru Mechanik seřizovač. Kromě soutěže jsme měli možnost zhlédnout doprovodný pro-
gram. Bohužel kvůli počasí byla zrušena představení policejní techniky, výzbroje a výstroje. 
Hejtman Vysočiny, Vítězslav Schrek, předal ceny nejlepším soutěžícím. Tato školní akce se 
vydařila: prožili jsme sportovní den, navíc žáci porovnali své výkony s ostatními vrstevníky 
a zjistili, v čem se musí zlepšit. Všem žákům děkuji za účast a skvělé výsledky. 

Hana Matejová, učitelka TV

OKRSKOVÉ KOLO VE FOTBALU VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ

Společné foto.  |  Foto: Archiv SOŠ

Společné foto.  |  Foto: Archiv SOŠ



23listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Dne 1. 10. 2024 se žáci Střední odborné školy Jana Tiraye Velká Bíteš jako každý rok zú-
častnili okrskového kola ve fotbalu. Akce se konala na hřišti ve Velkém Meziříčí. Soupeřila 
mezi sebou celkem tři družstva, žáci naší školy se utkali s týmy Gymnázia Velké Meziříčí 
a Gastro-technické střední školy Velké Meziříčí. Naši hráči předvedli skvělý týmový výkon 
a do zápasů vstoupili s obrovským nasazením. 

I přes veškerou snahu se nám bohužel nepodařilo zvítězit, nakonec jsme skončili na  
3. místě. Přesto musím ocenit úsilí a odhodlání všech našich žáků, kteří se nevzdali a hráli 
s nadšením až do poslední minuty. Gratulujeme vítěznému týmu Gymnázia Velké Meziříčí 
a děkujeme všem zúčastněným za skvělou sportovní atmosféru. 

Alexandra Mladá, učitelka

KULTURA 

VELKÁ BÍTEŠ – PRŮVODCE SKRYTOU PAMĚTÍ MĚSTA.  
NOVÁ KNIHA BYLA PŘEDSTAVENA

V úterý 24. září 2024 před pátou ho-
dinou odpolední zaplnili výstavní sál 
bítešského muzea zájemci o dějiny na-
šeho města. Sešli se tu při příležitosti 
avizovaného křtu dlouho očekávané 
knihy Velká Bíteš – průvodce skrytou 
pamětí města, jejímž autorem je histo-
rik Mgr. Jan Zduba. Knihu čítající 248 
stran, kde jsou texty doplněny vskutku 
bohatými obrazovými materiály, foto-
grafiemi, mapami apod., koncem čer-
vence vydala Marie Zdubová (Cukrárna 
u Zdubů). Grafická úprava včetně ná-
vrhu obálky je dílem Bedřicha Vémoly.

Autor navazuje na Stručného průvodce starým městem, jejž vydal v roce 2007 a nyní 
jej zásadním způsobem rozšiřuje a informačně prohlubuje. Zaměřuje se nejen na historii,  
charakteristické symboly Velké Bíteše a její minulost, ale přináší rovněž řadu podnětů k pře-
mýšlení o současnosti i dalším směřování města. Zduba hned v úvodu přednášky o své nové 
knize řekl, že „má přesahy do dalších různých oborů, ať je to správa, urbanismus, školství 
ad.“, a základem jejího konceptu je členění na historický kontext, památky a osobnosti.

Samotného aktu pokřtění se chopili kmotři knihy Mgr. Tomáš Borovský, Ph.D., Mgr. Martin 
Štindl, Ph.D., a Silva Smutná. Historik Tomáš Borovský vyzdvihl skvostnou grafickou podobu 
knihy a publikaci označil jako příkladnou ukázku toho, jak by měl vypadat kvalitní regionální 
výzkum. Historik a archivář Martin Štindl mj. zdůraznil význam dobových archivních pra-

Křest knihy trojicí kmotrů za účasti autora a vydavatele. 
Foto. Šárka Dohnalová



24 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

menů. Dle jeho slov chce nová publikace Jana Zduby suplovat dosud chybějící ucelené dějiny 
města. Bítešský archiv disponuje dostatečným množstvím zdrojů ke zpracování hlubší syntézy 
a k té má Mgr. Jan Zduba evidentně nakročeno více než kdokoli jiný. Etnografka Silva Smutná 
popřála autorovi, aby podobných publikací věnovaných Velké Bíteši přibývalo. 

Prozatím snad máme dostatek času k pečlivému prostudování knihy Velká Bíteš – 
průvodce skrytou pamětí města. Zakoupit si ji můžete v Cukrárně u Zdubů na Masary-
kově náměstí čp. 10 nebo v Informačním centru na Masarykově náměstí čp. 5 ve Velké 
Bíteši, a to za 450 Kč.

Šárka Dohnalová

ČTYŘI DOHODY S JAROSLAVEM DUŠKEM

Ve čtvrtek 26. září se v kulturním domě ve Velké Bíteši 
uskutečnilo představení Čtyři dohody od autora Dona Mi-
guela Ruize. V hlavní roli tohoto divadelního představení 
byl Jaroslav Dušek s hudebním doprovodem v podání 
Pjéra La Š´éze a Zdenka Konopáska. 

Ve Čtyřech dohodách se odhaluje zdroj omezujících 
názorů, které připravují o radost a vedou ke zbytečnému 
utrpení. Čtyři dohody, a to nehřešte slovem, neberte si 
nic osobně, nevytvářejte si žádné domněnky a dělejte 
vše, jak nejlépe dovedete, jsou založené na staré tol-
técké moudrosti, nabízející silný kód chování, který 
dokáže rychle proměnit náš život v nový prožitek svo-
body, opravdového štěstí a lásky. Jaroslav Dušek tuto 
hru pojal velmi odlehčeně a v nadsázce, promítla se zde 
i improvizace. Bylo zde i vyjádření zcela jasně a čistě,  
co pro muže a ženy znamená žít jako mírumilovní váleč-
níci v moderním světě.

Byl to velmi pěkný a pohodový podvečer. Návštěvníci 
při odchodu domů určitě vstřebávali duševní krásný záži-
tek a měli nad čím přemýšlet. Zakoupit si mohli také knihy 

a produkty z nakladatelství Bohemica Books od úžasného a milého nakladatele Karla Svobody. 
Jaroslav Dušek má svá představení jako benefiční a část finančního příspěvku ze vstup-

ného je použit na dobročinné účely. Ve Velké Bíteši tomu nebylo jinak, byly zde vybrány  
2 určené rodiny a příspěvek jim byl rozdělen a předán. 

Pro velký zájem vám již nyní můžeme prozradit, že jednáme s manažerkou a hledáme 
společný termín pro opětovné představení na podzim r. 2025, kdy by se jeden den hrály 
Čtyři dohody a druhý den by byla Pátá dohoda. Doufáme, že se vše podaří a Jaroslava Duška 
spolu s kolegy zde budeme moci opět přivítat. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

Z představení.  |  Foto: Silvie Kotačková



25listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

DRAKIÁDA V HOLUBÍ ZHOŘI

První říjnové nedělní odpoledne jsme si v Holubí Zhoři zpříjemnili drakiádou. Sešli jsme 
se, tak jako vždy, na hřišti za vesnicí. K pouštění draků nám svítilo sluníčko, jen vítr se ten 
den docela šetřil. Ale i přesto jsme si všichni drakiádu užili a oblohu zdobili draci různých 
tvarů a barev. Na děti čekala po konci drakiády sladká odměna.

Baby club a Orel jednota Holubí Zhoř

„KAFE U OSMANYHO“

V kulturním domě ve Velké Bíteši se v pondělí 14. října uskutečnil zábavný pořad „Kafe 
u Osmanyho“ s populárním módním návrhářem kubánského původu Osmanym Laffitou, 
který si s sebou přivezl moderátorku a herečku Evu Decastelo. Zábavný podvečer zpříjem-

Společné foto.  |  Foto: Archiv organizátorů

Společné foto.  |  Foto: Stanislav Zdílna



26 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

nila také svým zpěvem zpěvačka Tereza Kuželková. Návštěvníci s Osmanym prožili deva-
desát minut neuvěřitelných historek z jeho života a bavili se od první chvíle do konce.  
Jeho život je totiž velmi pestrý a co jiní nezažijí za celý život, to on už dávno zvládnul.  
Osmany odhalil i to, co mělo zůstat utajeno, a vše bez cenzury. 

Návštěvníci si mohli zakoupit i produkty jeho značky Asombroso, tělovou i pleťovou kos-
metiku, parfémy, trička, mikiny a mít tak vzpomínku na krásný pořad nebo vyřešit i takto 
dárky na blížící se vánoční svátky.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

NÁVŠTĚVA OD PROTINOŽCŮ V BHP

28. sezóna Bítešského hu-
debního půlkruhu byla zahájena 
v září hned dvěma koncerty. Tra-
diční hodový koncert proběhl 
na začátku měsíce a druhý se 
uskutečnil 23. září 2024. Možná 
se divíte, proč jsme začali tak zo-
stra. Když nám ale přijede zahrát 
interpret až z Austrálie, musíme 
se mu přizpůsobit alespoň termí-
nem. Pokud jste však čekali ně-
koho exotického, pravděpodobně 
jste byli zklamáni. Nepřiletěl ni-

kdo jiný než brněnská rodačka, houslistka Ivana Tomášková, a společně s klavíristkou Re-
natou Lichnovskou vytvořily mezinárodní duo. Naši pravidelní posluchači vědí, že obě dámy 
u nás společně hrály již několikrát. A ani tentokrát nezklamaly.

Program koncertu byl věnován pouze českým autorům. Na úvod zazněla Sonáta A dur 
pro housle a klavír F. Bendy, která patří mezi jeho nejobtížnější houslové sonáty. Pochází 
z období přelomu baroka a klasicismu. Složení vět se tudíž drží ještě starého schématu – 
pomalá, rychlejší a rychlá. K Bendovým největším přednostem patří nádherná melodická 
výstavba, čehož obě interpretky beze zbytku využily. Ivana Tomášková od prvních tónů 
zaujala krásným a plným zvukem svých houslí. Následující skladba Z domoviny B. Sme-
tany patří mezi programní miniatury pro housle a klavír. Jedná se o dvě dueta, která se 
vyznačují vřelým lyrickým tónem a typickou českou melodičností. V podání obou hráček 
skladba dýchala a čišela pozitivní energií až do efektního závěru. První polovinu programu 
zakončily umělkyně Sonatinou G dur A. Dvořáka. Toto drobné dílo z Dvořákova amerického 
období je původně určeno pro mládež, ale pokud je provedeno profesionály, dostává úplně 
nový rozměr. Sonatina má svěží a optimistický charakter, ale objevují se i melancholická 
místa. Dvořák v ní využívá častých tempových změn a synkopovaných rytmů. Oběma in-
terpretkám se podařilo vyjádřit poetiku a lehkost, kterou v sobě skladba skrývá. Technicky 
i hudebně ji zvládly výborně. Druhá polovina koncertu se autorsky přesunula do 20. století.  

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň



27listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Nejprve zazněla Elegie O. Máchy pro housle a klavír. Tento posluchačsky náročný kus v sobě 
nesl spoustu disonancí, tempových a dynamických změn. Myslím, že by skladba mohla být 
úspěšně použita jako hudba k filmovému thrilleru. Ivana Tomášková v ní předvedla skvělý 
výkon. Dokonalou techniku, bezchybné ladění, širokou škálu barev a zvuků a nádherně 
znělé flažolety, zejména v sólové kadenci. Vrcholem večera byla bezesporu Sonáta č. 3 B. 
Martinů pro housle a klavír. Jak nám obě umělkyně prozradily, mají tuto skladbu v reperto-
áru již řadu let, a bylo to znát. Oba party byly nesmírně technicky a rytmicky obtížné a ony 
je přednesly s naprostým nadhledem. Zaujaly též dokonalou souhrou a nádherným tónem 
houslí a klavíru. Za svůj výkon byly odměněny dlouhotrvajícím potleskem a zahrály nám 
ještě drobný přídavek z Pohádky J. Suka.

Krásná tečka za krásným večerem.
Marika Vacková

VEČER BHP S TÓNY KLAVÍRU 

Bítešský hudební půlkruh vám přináší další koncert sezóny a možnost poslechnou si živě 
kvalitní klasickou hudbu. Na listopadovém koncertě nám zahraje mladý pianista Matouš 
Zukal, který patří v současnosti k nejtalentovanějším pianistům své generace. Již třetím 
rokem je zařazen na Listině mladých umělců nadace ČHF, a kritika na něm chválou roz-
hodně nešetří. Pojďme si tohoto umělce drobně představit. Narozen v roce 1998 v Praze, 
na klavír hraje od sedmi let. Po absolvování Gymnázia a Hudební školy hl. m. Prahy ve třídě 
Jitky Němcové studoval u doc. Iva Kahánka na Pražské konzervatoři a poté přešel do jeho 
třídy na Akademii múzických umění v Praze. V roce 2024 zde úspěšně ukončil magisterské 
studium a v rámci posledního ročníku absolvoval pětiměsíční studijní pobyt u prof. Mar-
kuse Schirmera v Grazu. Má za sebou řadu úspěchů v klavírních soutěžích. Zvítězil v soutěži 
Nadace Bohuslava Martinů v roce 2019, kde také obdržel cenu pro nejlepšího účastníka,  
cenu za nejlepší interpretaci skladby B. Martinů a cenu Zorky a Jaroslava Zichových. V roce 
2021 se stal laureátem prestižní Mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro, v níž získal  
2. cenu, cenu Nadace Gideona Kleina a cenu Českých center. V letech 2019–2023 byl čle-
nem Akademie komorní hudby, vedené violoncellistou Tomášem Jamníkem. Účastní se 
pravidelně mistrovských kurzů a konzultuje u významných osobností, jako jsou např. An-
drás Schiff, Lukáš Vondráček, Boris Giltburg, Francesco Piemontesi či Leif Ove Andsnes.  
Aktivně se rovněž s úspěchem věnuje komorní hře.

A co nás tedy čeká na programu našeho večera? Koncert otevře Leoš Janáček a jeho 
nádherná skladba V mlhách. Dodnes si pamatuji, jak jsem byl touto skladbou před mnoha 
lety, coby ještě student gymnázia, zcela očarován. Tehdy jsem ji slyšel na koncertě v podání 
Martina Kasíka, koupil jsem si jeho CD a mnohokrát ještě tuto skladbu i další poslouchal. 
Určitě doporučuji si tento klenot české hudby poslechnout. Klavírní cyklus V mlhách (1912) 
je svědectvím skladatelova těžkého a bezvýchodného životního období, poznamenaného 
úmrtím dcery Olgy i profesním a uměleckým neuznáním tehdy všemocné Prahy. Poslední 
rozsáhlejší kompozice pro sólový klavír je rozdělena do čtyř částí s tempovým označením 
Andante, Molto adagio, Andantino a Presto. Celý cyklus nese zřetelné vlivy Debussyho im-



28 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

presionismu. Jako další potom zazní první a třetí věta Sonáty A dur č. 6, op.82 Sergeje 
Prokofjeva. Po přestávce se pak můžeme těšit na Vodotrysky Maurice Ravela a následně 
výběr ze Zrcadel – Smutní ptáci a Bárka na oceáně. Koncert Matouš Zukal uzavře třemi pre-
ludii Clauda Debussyho. Myslím, že nás čeká fantastický koncert mladého virtuosa a sám se 
moc těším. Srdečně vás zveme do KD Velká Bíteš v úterý 5. listopadu 2024. Koncert začíná 
v 19.00 hodin.

Ondřej Sedlák

LIDOVÉ TRADICE V KRAJI VYSOČINA

Ve středu 20. listopadu ve 14.20 hodin bude na programu ČT2 premiéra dokumentár-
ního filmu „Lidové tradice – Kraj Vysočina“. Film vznikl v rámci dotačního programu Mini-
sterstva kultury ČR a produkovala ho společnost LS Film production s.r.o. Jedná se o šestý 
díl ze čtrnáctidílné série, přičemž každý díl, trvající 60 minut, je zaměřen na jeden z krajů 
České republiky. Projekt vede Dalibor Lipský, scénář a režie má na starosti Renata Šáchová,  
kameru Vladimír Holomek.

Na začátku roku 2023 tvůrci navázali spolupráci s Regionálním pracovištěm tradiční li-
dové kultury Kraje Vysočina. Scenáristka a režisérka Renata Šáchová získala potřebné in-
formace a spolupráce pokračovala po celý rok. Hlavním inspiračním zdrojem pro filmaře 
byl krajský seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury, mistři tradiční rukodělné 
výroby, lidová architektura i několik etnografických expozic v muzeích. 

Nehmotné kulturní dědictví zahrnuje zvyky, tradice a dovednosti, které se předávají 
z generace na generaci. Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury byl v Kraji 
Vysočina založen v roce 2014 a v současnosti čítá deset záznamů, z toho čtyři jsou vedeny 
i v celonárodním seznamu.

Od roku 2016 kraj uděluje titul Mistr tradiční rukodělné výroby, který je obdobou celo-
národního ocenění Nositel tradice lidových řemesel. V Kraji Vysočina bylo tímto titulem 

oceněno již 17 řemeslníků, přičemž 
tři z nich získali uznání i na národní 
úrovni.

V dokumentárním filmu nás čeká 
pestrá paleta lidových tradic a zvyků. 
Úvodní scéna nás zavede do obce 
Březské na Velkobítešsku, kde o sva-
todušní neděli každoročně zaznívá 
dívčí zpěv, průvod královniček ob-
chází vesnicí a přinášejí do domác-
ností svěží požehnanou zeleň. Ná-
sledně se zaměříme na výrazný projev 
lidové zbožnosti, kterým je Karmel-
ská pouť ve farnosti Heřmanov. Tato 
tradiční událost začíná poutním pro-

Porada na regionálním pracovišti v Třebíči: etnografka Eva Kolajová  
a režisérka Renata Šáchová.  |  Foto: Silva Smutná (2023)



29listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

cesím se sochou Panny Marie, 
které za doprovodu hudby pro-
chází malebnou krajinou z Vido-
nína přes Radňoves a Novou Ves 
až do Heřmanova. Zde slavnost 
vrcholí slavnostní mší svatou, 
která hluboký duchovní rozměr 
celé pouti završuje. 

Podobně je nezapomenutel-
ným zážitkem Svatováclavská 
pouť ve Žďáře nad Sázavou, 
na kterou se účastníci z blízka 
i daleka strojí do tradičních li-
dových krojů. Pohled na pest-
rou scenérii, v níž se průvod poutníků pozvolna šine na vrchol Zelené hory k proslulému 
Santiniho kostelu, působí dojmem návratu do minulosti.

Navštívíme také Svatováclavské hody v Rouchovanech s rychtářem, stárky a krojovanou 
chasou. Poznáme techniku voskové batiky při malování velikonočních vajíček, kterou na Te-
lečsku předvede Hana Šmikmátorová. Dovíme se, jak před svátkem Božího těla obyvatelé 
Menhartic na Jemnicku vytvářejí z květů krásné obrazce před svými domy, tzv. posejpky. 
Čeká nás tradiční herálecká maškara pod Žákovou horou. Film nás seznámí také s něko-
lika městskými slavnostmi, jako jsou Historický morový průvod v Brtnici, Jihlavský havířský 
průvod a Běh o Barchan v Jemnici, které oživují místní historii a kulturní dění. Na Jihlavsku 
se dosud setkáváme se skřipáckou muzikou, která je charakteristická pro bývalý německý 
jazykový ostrov. Dále se zaměříme na dudáky, kteří zůstávají živou součástí hudební kultury 
v různých částech kraje, zejména v jižní oblasti na Pacovsku a Hrotovicku. Podíváme se také 
do Třeště, kde nahlédneme do domovů, které jsou ozdobeny krásnými, ručně vyřezávanými 
dřevěnými betlémy, jež jsou výrazem místní lidové tvořivosti.

Ve filmu se setkáme s několika mistry rukodělné výroby, kteří udržují řemesla naživu. 
Mezi nimi bude restaurátor a truhlář Josef Filip z Velkého Meziříčí, kolář Aleš Uherka z Ny-
klovic a pilníkář Drahomír Smejkal z Hruškových Dvorů. Dále se představí sedlář Luděk Žá-
kovský z Moravských Budějovic a Jindřich Holub z Pohledi, jenž umí vyrábět šindel a pečuje 
o tamní selské muzeum. Uvidíme také práci Marie Žilové a Evy Jurmanové z Nového Veselí, 
které se věnují tvorbě zmenšených replik krojových součástí. Budeme obdivovat práci Fran-
tiška Nováka z Dobronína, jehož umění přibližuje krásu sklářského řemesla. Do šedesáti-
minutového filmu se všichni šikovní řemeslníci z kraje nevešli, avšak každý z těchto mistrů 
přispívá k uchování kulturního dědictví a tradičních řemeslných dovedností.

Film nabízí jedinečný pohled do světa tradičních lidových zvyků, řemesel a slavností, 
které tvoří bohaté kulturní dědictví regionu. Věříme, že se divákům podařilo předložit ne-
jen krásu a rozmanitost lidové kultury, ale také důležitost jejího zachování pro budoucí 
generaci. Přijměte pozvánku k objevování místních tradic, které dodnes žijí v srdcích lidí 
a utvářejí jedinečný charakter našeho kraje.

Kameraman Vladimír Holomek a Renata Šáchová. 
Foto: Petra Zelenková (2023)



30 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Více informací o Seznamech nemateriálních statků TLK a Mistrech tradičního rukoděl-
ného řemesla v našem kraji najdete zde: https://www.centrumtlk.cz/regionalni-pracovis-
te-tradicni-lidove-kultury

Silva Smutná

LisTOPADOVÉ AKCE V BÍTEŠsKÉM MUZEU

Městské muzeum ve Velké Bíteši si pro měsíc listopad připravilo pro zájemce několik akcí. 
Hned v úvodu měsíce, konkrétně v pondělí 4. listopadu, proběhne v malém výstavním sále 
vernisáž prodejní výstavy obrazů replik francouzských impresionistů a světoznámých malířů. 
Z podzimního cyklu přednášek si bítešské muzeum pro vás připravilo přednášky Prof. Josefa 
Ungera a Mgr. Jana Zduby na téma Život člověka na vesnici ve středověku a zaniklé vsi v okolí 
Velké Bíteše a přednášku PhDr. Stanislava Balíka na téma osobnosti generála Ludvíka Svobody.

Výstava replik slavných malířů nejen z období impresionismu
- vernisáž v pondělí 4. listopadu v 17.00 hodin, malý výstavní sál muzea

Ojedinělá prodejní výstava replik francouzských impresionistů a světoznámých malířů 
od autorů děl manželů Pospíchalových, bude instalovaná v malém výstavním sále bíteš-
ského muzea na Masarykově náměstí 5, v termínu od 5. listopadu do 10. prosince. Vernisáž 
výstavy, kde budete mít možnost setkat se s autory, kteří vás provedou historií děl originálů 
a jejich autorů, proběhne v pondělí 4. listopadu v 17.00 hodin.

Život člověka na vesnici ve středověku a zaniklé vsi v okolí Velké Bíteše
- středa 6. listopadu v 17.00 hodin, velký výstavní sál muzea

Přednáška archeologa a antropologa Prof. PhDr. Josefa Ungera, CSc. a historika 
Mgr. Jana Zduby jejíž tématem bude Život člověka na vesnici ve středověku a zaniklé 
vsi v okolí Velké Bíteše. Na základě archeologických pramenů bude nastíněn život lidí 
na vesnici v době od 13. do 15. stol. z hlediska obživy, sídel, usedlostí a hmotné kultury.  
Zvláštní pozornost bude věnována zaniklým vsím v okolí Velké Bíteše. 

Generál Ludvík Svoboda
- pondělí 25. listopadu v 17.00 hodin, velký výstavní sál muzea

Přednáška PhDr. Stanislava Balíka, v.v. mjr., lektora a poradce, který se zabývá bezpeč-
nostní politikou, historií a vojenstvím. Generál Ludvík Svoboda byla výjimečná, ale i kon-
troverzní osobnost. Pohledy na něj oscilují mezi dvěma krajnostmi: Pro jedny je bezpá-
teřní člověk, pro druhé hrdina za všech okolností. Měl být autoritou, která zaštítí obrodný 
proces v roce 1968, ale nakonec z Pražského hradu odevzdaně přihlížel nástupu normali-
zační éry v Československu. Komunistický parlament nakonec kvůli jeho odvolání změnil 
ústavu. Prezidentské funkce byl zbaven v březnu 1975 a o čtyři roky později, 20. září 1979, 
zemřel. Přednáška je pojata z nadhledu na všechny klíčové okamžiky jeho života. Ludvík 
Svoboda byl legionářem v Rusku, velitelem našich vojáků v době druhé světové války Z Bu-
zuluku do Prahy, ministrem obrany, pronásledovaným člověkem a prezidentem republiky.  



31listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Přednáška je zaměřena na pochopení toho, že Ludvík Svoboda byl bytostným vlastencem, 
který bojům za naši republiku obětoval 11 let svého života, a přitom ztratil nejbližší členy 
své rodiny. 

Ivo Kříž, Městské muzeum

sAMETOVÁ REVOLUCE 35 LET

V letošním roce si připomínáme 35. výročí Sametové revoluce. K této příležitosti půl-
kulatého jubilea si pro vás bítešská základní škola ve spolupráci s městským úřadem, 
bítešským muzeem, městskou knihovnou a klubem kultury připravili ve čtvrtek 14. listo-
padu odpolední program. V jeho první části s přibližným začátkem v 14.15 hodin a ukon-
čením okolo půl čtvrté budou pro děti připraveny aktivity soutěžního rázu. V centru 
města a jeho širším okolí bude zřízeno pět stanovišť s různými úkoly tematicky oriento-
vanými na období, k němuž se výročí vztahuje. Jednotlivá stanoviště najdete ve vestibulu  
1. stupně základní školy, u kostela sv. Jana Křtitele, v městské knihovně, ve vestibulu 
radnice a ve výstavním sále muzea. Soutěžící obdrží kartičky, na které se zapisuje bodové 
hodnocení za splněné úkoly, na jehož základě proběhne posléze vyhodnocení. Úkoly jsou 
rozlišeny podle věku dětí od mladších dětí až po nejstarší.

Druhá část odpoledne bude věnována veřejnému setkání ve středovém prostoru Ma-
sarykova náměstí, konkrétně u busty TGM. Můžete se těšit na pěvecké vystoupení Katky 
Vrzalové s děvčaty druhého stupně základní školy, zdravici starostky města Markéty 
Lavické, symbolické cinkání klíčů a vypuštění balonků. Programem provede Ivo Kříž 
z bítešského muzea.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

4. listopadu od 15.00 do 17.00 hod. 
SVATOMARTINSKÉ TVOŘENÍ V KNIHOVNĚ

Městská knihovna ve spolupráci s MC Bíte-
šáček vás srdečně zve na kreativní odpoledne 
plné světla a radosti. V pondělí 4. listopadu 
od 15.00 hodin se společně pustíme do výroby 
originálních lampionů.

Ať už dáváte přednost roztomilým zvířátkům,  
tajemným duchům nebo klasickým lampičkám,  
vytvoříte si jedinečný světelný doprovod na již tra-
diční Svatomartinskou cestu, která se uskuteční 
v neděli 10. listopadu od 17.00 hodin.

Přijďte si užít příjemné odpoledne plné tvoření, 
setkat se s dalšími rodiči a dětmi a připravit se 
na kouzelnou svatomartinskou noc! Lampiony.  |  Zdroj: cz.pinterest.com



32 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

6. listopadu v 17.00 hod. 
MADAGASKAR S VŮNÍ VANILKY A POTU 

Kdy jste naposledy slyšeli příběh o tom, 
jak se člověk setkal tváří v tvář s indrim, 
největším lemurem na světě?

Vášnivá cestovatelka a spisovatelka 
Saša Ryvolová vám přiblíží svůj unikátní 
zážitek z Madagaskaru. Přijďte si poslech-
nout poutavé vyprávění o tomto exotic-
kém ostrově, který vás okouzlí svou roz-
manitostí a krásou.

Vydáme se na vlastní pěst na čtvrtý 
největší ostrov světa, někdy označovaný 

za „Osmý světadíl“, který nabízí nepřeberné množství zoologických zvláštností i pře-
krásnou přírodu. Poplujeme na piroze po řece Tsiribihina, budeme se prodírat deštnými 
pralesy národních parků, utáboříme se uprostřed fascinujících skalních útvarů NP Isalo, 
navštívíme safírové doly v Ilakaka a užasneme při pohledu na unikátní ostré špice kraso-
vých věží Tsingy de Bemaraha. 

19. listopadu v 17.00 hod. 
KOLEM ŠVÝCARsKA 

Zveme vás na přednášku cestovatele 
Honzy Mráze, který svět nejraději po-
znává ze sedla svého kola. 

Čeká vás krátké letní putování po krá-
sách švýcarské země, ve které projedeme 
několik horských sedel, zažijeme letní 
chumelenici, pohlédneme ze třítisícových 
vrcholků, dotkneme se dominanty Švýcar-
ska - Matterhornu - a zdoláme pár zajiš-
těných tras, tzv. ferrat. Sjedeme si také 
některé singletrailové trasy na horském 
kole a nakonec na kolečkových bruslích 

projedeme 110 km dlouhou trasu podél Rýna až k Bodamskému jezeru.

27. listopadu v 17.00 hod. 
JAK PROPLOUT ZIMOU ZDRAVĚ? 

Zveme vás na přednášku Dany Švestkové, odbornice na alternativní medicínu, která se zamě-
řuje na čínskou a korejskou medicínu. Na přednášce se dozvíte, jak podpořit své zdraví v zimním 
období a jak se vypořádat s typickými problémy spojenými s tímto ročním obdobím.

Podle čínské medicíny je zima obdobím, které úzce souvisí s prvkem voda a orgány led-
viny a močový měchýř. Chladné a vlhké počasí může tyto orgány oslabit a vést k různým 

Zdroj: Pixabay

Kolem Švýcarska.  |  Archiv: Jana Mráze



33listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

zdravotním potížím, jako jsou bolesti v kříži, 
otoky, časté močení nebo pocit chladu v kon-
četinách. Na přednášce se dozvíte praktické 
rady a tipy, jak se těmto potížím vyhnout a jak 
si udržet své zdraví i v zimních měsících.

Přijďte se inspirovat a načerpat nové síly 
na zimu. Zima nemusí být jen obdobím ne-
mocí a únavy. Pokud se budeme řídit zása-
dami čínské medicíny a budeme se o sebe 
dobře starat, můžeme toto roční období 
prožít v dobré pohodě.

Katka Bartošková a Monika Ulmanová

KNIŽNÍ NOVINKY NA LISTOPAD 2024

Venkovní teploty klesají, naše pohodlí to však nemůže ohrozit. Čtenáře totiž hřeje láska 
k literatuře. Pokud byste přece jen potřebovali zahřát, můžete si zajít do místní knihovny 
např. pro Znamení ohně od Hany Marie KÖRNEROVÉ a nechat se přenést do Francie Ludvíka 
XV. Céline se vrátila do rodného kraje a potýká se s problémy s obnovou zanedbaného rod-
ného sídla. Její vášně rozehřeje vražednice Bernarda a také nedostudovaný lékař Thierry 
Leroux. Celou situaci zkomplikuje také válka, později nazývaná sedmiletá. Ta pochopitelně 
značně vyčerpává státní pokladnu. Do kraje přijíždí král Ludvík XV., aby ji s pomocí své 
šlechty opět naplnil.

Některá tajemství by nikdy neměla být vyzrazena. Opravdu smutné je zjištění, že hrdi-
nové, jimž jsme vystavěli pomníky, ve skutečnosti mnoha lidem ublížili. Hory na Valašsku 
dodnes skrývají příběhy velkých lásek a nenaplněných snů. scarlett WiLKOVÁ ve svém his-
torickém románu Když přišli psi přináší svědectví o tom, že válečná bolest v žádném pří-
padě neodezněla s posledním výstřelem. Ale kdo může soudit ty, kteří prožili mládí v době, 
kdy se obyvatelé Beskyd báli partyzánů stejně jako německých vojáků? Je vůbec možné 
za takových poměrů rozpoznat dobro od zla?

Také Libby prožívá špatné období. Po smrti otce si připadá osamělá. Nad vodou ji drží 
přítelkyně Sierra a práce fotografky. A tak se dostává do historického sídla Woodmont. I my 
teď spolu s ní můžeme Staré sídlo navštívit. Jeho majitelka Elaine Grantová se mu snaží 
vrátit někdejší půvab. Chce jej otevřít veřejnosti. Mladá fotografka Libby má vytvořit foto-
dokumentaci oprav. Je okouzlená, a to především starým skleníkem obrostlým zimolezem 
a opředeným řadou tajemných příběhů… Nakonec sebere odvahu a pustí se do vyklízení 
kanceláře svého otce. Objeví dopis, který převrátí naruby všechno, co si doposud myslela 
o svých rodičích, o sobě i o sídle Woodmont. Rozuzlení celé situace může přinést jediná 
osoba: americká spisovatelka Mary Ellen TAYLOROVÁ.

Dole v údolí nás přivítá Paolo COGNETTI. Luigi a Elisabetta jsou spolu už patnáct let.  
Čekají své první dítě. S mírnými obavami očekávají příjezd Luigiho výbušného bratra 
Alfreda. Ten už několik let žije v Kanadě a nyní přijede kvůli dědictví po otci.

Zdroj: Pixabay



34 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Klára HOUŠKOVÁ s námi netradičním způsobem procestuje ČR. Putovat s ní můžeme 
po místech, kde to sice kdysi žilo, nicméně dnes tam rostou kopřivy, lebeda, bodláky… 
Kniha Zmizelá místa: Zaniklé obce a osady v Čechách a na Moravě je prvním dílem svého 
druhu a zahrnuje celou naši republiku. Jednotlivé kapitoly jsou členěny podle krajů, 
ke snadné orientaci přispívají jednoduché mapky.

V bítešské knihovně jsou k zastižení také reportér a zpravodaj David M. HERSZEN-
HORN a Disident: Alexej Navalnyj. Ten odmítá jedno staré přísloví, které říká, že Rusko 
bez korupce není Rusko. Trvá na tom, že Rusové se mohou vzepřít stereotypu a vytvořit 
úplně jinou zemi…

V oddělení beletrie pro děti a mládež je v městské knihovně novinkou také komiks Velká 
uličnická kniha Barta Simpsona.

Britský spisovatel Luke PEARsON čeká v knihovně na své mladé čtenáře s pátým pří-
během o Hildě, nazvaným Hilda a Větvík: prší prší, jen se leje. Hilda s Větvíkem vyrazí 
na výpravu, ale zastihne je pořádná bouřka. Nerozlučná dvojice se jen tak tak stihne scho-
vat v tajemné mohyle. Větvík se musí vydat vstříc nečasu, aby ochránil svou modrovlasou 
kamarádku. A v tento moment začíná jedno velké dobrodružství. 

V knihovně je samozřejmě k dispozici i mnoho dalších knižních novinek. Stačí si 
jen vybrat.

Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bí-
teše. Napište nám na e-mailovou adresu 
program@bitessko.com nebo na tel.  
č. 607 007 620 správnou odpověď 
na uvedenou otázku. Uzávěrka odpo-
vědí je 15. 11. Vylosujeme a odměníme 
dva z vás se správnou odpovědí. Tu všem 
čtenářům prozradíme v následujícím čísle 
Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Ve které veřejné instituci ve Velké Bíteši je 
instalovaný tento křišťálový lustr?

V říjnovém Zpravodaji bylo uveřejněná kaplička s křížem, která se nachází v obci Milešín. 
Členové redakce Zpravodaje dne 17. října vylosovali ze správných odpovědí dva výherce. 
Těmi se staly: Erika Trojanová a Lenka Žaloudková.
Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 

Redakce

Ve které veřejné instituci ve Velké Bíteši je instalovaný  
tento křišťálový lustr?  |  Foto: Archiv redakce



35listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

OKRSKOVÉ CVIČENÍ

Dne 27. 9. 2024 se uskutečnilo okrskové prověřovací cvičení v obci Holubí Zhoř.  
Toto cvičení není jen o testování našich schopností, ale také o zdůraznění důležitosti naší 
práce, která často vyžaduje rychlé a správné rozhodování v různých podmínkách. Jsme zde, 
abychom se zdokonalovali, učili se jeden od druhého a zajistili, že naše schopnosti budou 
vždy na nejvyšší úrovni. Většina techniky fungovala bez problémů a byla využita efektivně. 
Nicméně v několika případech jsme zaznamenali drobné problémy, které by mohly v os-
tré situaci zpomalit zásah. Věřím, že se z těchto problémů poučíme a příště budeme při-
praveni lépe. Doporučuji proto provést důkladnou kontrolu vybavení a případné opravy.  
Požární bezpečnost není jen o boji s plameny, ale také o prevenci, záchraně životů a ochraně 
majetku. Naše dnešní práce je klíčová nejen pro nás, ale pro celou naši společnost, která 
na nás spoléhá v těch nejtěžších chvílích. Cvičení jako to dnešní nám umožňují nacvičit si 
situaci, která může rozhodovat o životě a smrti. Pamatujme, že pátek dne 27. září 2024 
byl příležitostí nejen k testování našich znalostí a dovedností, ale také k posílení týmové 
spolupráce a vzájemné důvěry. Co se týká bezpečnosti, je pro nás vždy na prvním místě,  
a jsem rád, že během cvičení nedošlo k žádným zraněním ani nehodám. Přesto je nutné 
mít na paměti, že prevence úrazů je prioritou. Celkově se dá cvičení hodnotit pozitivně. 
Jako hasiči jsme prokázali, že jsme dobře připraveni. Touto cestou bych chtěl poděkovat 
všem zúčastněným za přístup k ověřovacímu cvičení dobrovolných hasičů v okrsku Velká 
Bíteš. Pokračujme v tom, co děláme, a nadále zlepšujme naše schopnosti, abychom byli 
vždy připraveni chránit naše občany a jejich majetek. Děkuji přítomným členům zásahových 
jednotek SDH, členům okrsku za jejich podporu a domácímu sboru Holubí Zhoř včele se sta-
rostou sboru, bratrem Josefem Pospíšilem a velitelem sboru bratrem Martinem Ondráčkem 
za uspořádání prověřovacího cvičení v jejich obci. Přeji hodně zdaru ve vaši práci. 

Prověřovací cvičení zásahových jednotek SDH okrsku Velká Bíteš v Holubí Zhoři dne  
27. 9. 2024

POŘADÍ sDH POČET ZÚČASTNĚNÝCH ČLENŮ
1 Holubí Zhoř 8
2 Nové Sady 5
3 Březka 2
4 Jindřichov 2
5 Katov 6
6 Níhov 4
7 Velká Bíteš 2



36 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Ludvík Zavřel, starosta SH ČMS okrsku Velká Bíteš 

BLAHOPŘÁNÍ

15. října se dožívá životního jubilea 70. roků  
člen SDH Velká Bíteš a jednatel okrsku Velká Bíteš,  
držitel Řádu sv. Floriána bratr Milan Tesař.

Milý Milane,
k Tvým 70. narozeninám Ti ze srdce přeji za okrskový 
výbor Velká Bíteš, ale také za sebe, hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti. Za ta léta, co jsi byl hasičem,  
jsi pomohl mnoha lidem a vždy jsi byl oporou svým ko-
legům i přátelům. Tvá oddanost a odvaha jsou pro nás 
všechny velkou inspirací.

Děkuji Ti za všechny ty roky služby a za to, jakým 
jsi člověkem – srdcem i duší ochráncem, který nikdy 

nezaváhal, když bylo potřeba pomoci. Nejen jako hasič, ale i jako přítel a blízký člověk jsi 
pro nás nezapomenutelný.

K Tvým kulatým narozeninám Ti přeji ještě mnoho radostných let plných lásky a pohody 
ve společnosti Tvých blízkých. Ať Tě zdraví provází na každém kroku a ať máš pořád kolem 
sebe lidi, kteří Ti přinášejí úsměv na tvář.

S úctou a přáním všeho nejlepšího,
Ludvík Zavřel, starosta okrsku Velká Bíteš 

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

Mimořádná sbírka na pomoc obětem povodní
Česká biskupská konference ve spolupráci s Charitou ČR vyhlásila na neděli 29. září 2024 

mimořádnou kostelní sbírku na humanitární pomoc lidem v oblastech zasažených povod-
němi. Výtěžek sbírky v kostele ve Velké Bíteši činil 80.219 Kč.

POŘADÍ sDH POČET ZÚČASTNĚNÝCH ČLENŮ
8 Košíkov 4
9 Křoví 5
10 Křižínkov 4
11 K.N.Ves 2
12 Bezděkov 0

Celkem 44



37listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Sušenky pro farní sál
V neděli 13. října po bohoslužbách proběhl prodej sušenek od dobrovolnic z naší far-

nosti. Vybralo se 18.470 Kč, které budou použity na stavbu farního sálu.

Setkání prvokomunikantů
Na Petrov dorazilo víc než 700 dětí! 

Setkání prvokomunikantů, na Pet-
rově, je již tradiční akce, kterou pořádá 
Diecézní katechetické centrum. Zváni 
jsou vždy všechny děti z diecéze, které 
v uplynulém roce přistoupily k prvnímu 
svatému přijímání. Otec biskup Pavel 
je všechny při mši svaté přivítal a or-
ganizátoři pro ně opět připravili hravý 
program s historickými postavami v are-
álu Petrova. Na celkem 14 stanovištích 
bylo možné setkat se s otcem biskupem,  
potkat se s Máří Magdalenou u předání 
víry, upéct si vlastní „hostii“ či vytvořit vlastní odznak. V Kapucínských zahradách si děti vy-
zkoušely svoji obratnost v různých disciplínách.

Schrobenhausen 2024
Na konci září se početná skupina členů 

a příznivců Kolpingovy rodiny Velká Bíteš 
vydala na víkendový výlet do Německého 
Schrobenhausenu. Naši přátelé z tamní 
Kolpingovy rodiny, se kterou nás pojí 
od roku 2006 oficiální partnerství a se 
kterou se pravidelně navštěvujeme, nás 
pozvali na oslavy 75. výročí jejich Kol-
pingova domu. Po pátečním milém přiví-
tání a společné večeři následovala volná 
zábava, během které jsme se seznámili 
s novými tvářemi. 

Během sobotního dne nás čekal pro-
gram v místním Kolpinghausu, kde probíhaly oslavy. Po slavnostních proslovech část naší 
výpravy obohatilo program několika písněmi. Vyslechli jsme si také trojici muzikantů,  
která odpoledne zpestřila typickou bavorskou hudbou. Dále jsme mohli vidět například 
kouzelníka nebo vystoupení taneční skupiny. Následovala společná komentovaná pro-
cházka městem, která byla zakončena v hlavním kostele. Tam proběhla slavnostní boho-
služba, kterou doprovázel obrovský sbor zpívající písně složené speciálně pro mši na počest 
Adolfa Kolpinga. Poté jsme se vydali na společnou večeři ve farním centru. 

Setkání na Petrově.  |  Foto: Archiv farnosti

Návštěva Schrobenhausenu.  |  Foto: Archiv farnosti



38 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Během neděle se již většina výpravy vracela domů. Někteří však ještě využili příležitosti 
podívat se na slavný Oktoberfest v nedalekém Mnichově. Atmosféra tam byla nezapomenu-
telná. Děkujeme našim německým přátelům, kteří nás celým dnem provázeli. Již nyní se tě-
šíme na další společné setkání, které je plánováno na příští podzim. Tentokrát se potkáme 
v půli cesty mezi Velkou Bíteší a Schrobenhausenem, a to v Jižních Čechách.

Pomozte nám provést přístavbu farního sálu.
Přispět můžete na účet: Římskokatolická farnost Velká Bíteš
6641305389/0800 nebo přes QR kód
Na účtu se již shromáždilo 139.000 Kč. Všem dárcům děkujeme!

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00, 
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.
1. 11. Slavnost Všech svatých, mše sv. v 18.00.
2. 11.   Vzpomínka na všechny věrné zemřelé, v 8.00 mše sv. s modlitbou na starém 

hřbitově.
3. 11. Modlitba za zemřelé na novém hřbitově v Bíteši v 15.00.
6. 11. Mše pro děti a školáky, středa v 18.00.
10. 11. Večer chval s písněmi a adorací v 18.00.
16. 11. Setkání akolytů, fara Měřín 9.00–14.00.
20. 11. Mše pro děti a školáky, středa v 18.00.
22.–23. 11. Setkání mládeže děkanství, Křižanov.
24. 11. Předadventní koncert Speciální školy, kostel Bíteš.
27. 11.  Deskovky s Kolpingem, škola Lípa 17.00–20.00.

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
Informace: www.farnostvelkabites.cz 

P. Mgr. Milan Vavro s farní radou

Základy budovy farního sálu na farním dvoře.  |  Foto: Archiv farnosti



39listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

HisTORiE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice ZA LOUKAMA, čp. 174:

Roku 1592 Jakub Brýšů prodal dům „ležící na Malý Straně“ v ceně 54 zlatých. Bylo to i se 
zahradou, kterou Brýšů přikoupil k domu od Firkušného a která „od toho gruntu prodána 
bejti nemá od žádného hospodáře“. Kde se zahrada nacházela, není zřejmé. Mikuláš Fir-
kušný držel domy na náměstí čp. 1 (do 1586) a poté čp. 7, dále na předměstí Malá Strana  
čp. 180 (do 1593). Kupující Kliment Škarydka zavdal Brýšovi čtyři zlaté a vejrunky měl 
platit po dvou zlatých. První dva vejrunky měly jít přednostně sirotkům po Kuchařovi, který 
mohl být předchozím držitelem domu. Ostatní pohledávka náležela Brýšovi, který z ní roku 
1593 prodal Škarydkovi 10 zlatých za 3,5 zlatého a roku 1597 zbývajících 36 zlatých za 10 
zlatých 5 grošů hotově. Škarydka doplatil dům roku 1601, kdy vzal poslední vejrunk Kucha-
řův pozůstalý syn Jan Ryzej. Již roku 1605 Klíma Škarydků prodal dům v ceně 63 zlatých 
Matouši Štěpánů z Pucova. Přijal závdavek osm zlatých, vejrunky mu měly plynout po třech 
zlatých, načež roku 1607 převedl svou zbývající pohledávku 52 zlatých Anně Břoumkové. 
Matouš jí vyplácel vejrunky do roku 1617. Někdy poté se stal držitelem domu Ambrož Ho-
rák, který je tu doložen k roku 1630. Dle lánského rejstříku z roku 1674 byl dům po Ambroži 
Horákovi pustý a bez rolí.

K obnově domu došlo teprve roku 1765, kdy městský úřad prodal domovní parcelu v ceně 
52 zlatých rýnských kožešníku Antonínu Horákovi „kterej ještě mládenec jest“. Ten hned 
v závdavku zcela vyplatil „svýho pana strejčka“ Vavřince Horáka (Lánice 32) částkou půldru-
hého zlatého rýnského. „Poněvadž ale ten grunt dlouhý léta pustý byl a nadřečený Antonín 

Dům čp. 174 v současnosti.  |  Foto: autor



40 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Horák jej od gruntu stavěti musí, tehdy se jemu na 3 léta lhoty uděluje“. Po vyjití tří let měl 
„všechny budoucí povinnosti vybejvati“ a splácet dům po vejruncích tří zlatých. Brzy však, 
roku 1767, již vdova po Antonínu Horákovi prodala dům za 38,5 zlatého rýnského řezníku 
Josefu Kosteleckému. Ten měl obci platit vejrunky již jen po dvou zlatých.

O dvacet let později, roku 1787, již vdova Viktora Kostelecká ve svých 69 letech „předstou-
píce před slavný právní ouřad, uctivě přednesla, že, jsouce již věkem sešlá, délejíc hospodařiti 
a se živiti nemůže“. Tím odůvodnila svůj záměr postoupit dům svému mladšímu dvaadvaceti-
lému synovi tkalci Martinu Kosteleckému. Načež „slyšíce právní ouřad její žádost, v tom po-
volení dal“. A tak se ten „domek“ Martinovi „na věčné časy k svobodnému vládnutí a užívání 
na takový způsob se připisuje, aby předně on nový hospodář svou matku do smrti její na svém 
chlebě při svým stole živil. Kdyby ale se jí dnes neb zejtra při něm zvostávati nelíbilo a ona matka 
se od jeho stolu se odloučila, bude povinen on nový hospodář Martin matce své složiti 17 zlatých, 
které ona sobě pro její dispozici zanechává“. Kromě toho měl vyplatit svému bratru Pavlovi 
sedm zlatých a svým sestrám Františce, Anně a Marianě po čtyřech zlatých. Obecní vejrunky 
v celkové výši 16 zlatých 20 krejcarů měl vyplácet po ročních dvou zlatých. Zmíněno bylo rov-
něž to, že „vnuk po nebožce Alžbětě provdanej Martin Horákovej nic více na tom kruntě k pohle-
dávání nemá, poněvadž již matka jeho již za živobytí odpravena byla“.

V roce 1825 zde hospodařila již vdova Mariana Kostelecká. Teprve roku 1836 zdědil dům 
v ceně 400 zlatých syn a rovněž tkadlec Jakub Kostelecký. Ten ale ještě téhož roku pro-
dal dům za 496 zlatých 52 krejcarů konveční mince svému švagru Janu Svobodovi. Tento 
Jan Svoboda pocházel z Cekova na panství Zbiroh v Berounském kraji v Čechách. Do Bíteše 
se dostal přes Vídeň, kde byl v roce 1830, kdy se stal otcem, krejčovským tovaryšem. Vy-
platit měl sourozence své manželky Anny Markétu, Eleonoru, Ludmilu a Kašpara, každého  
(až na výjimky) dvaceti zlatými.

V domě žil v roce 1846 patrně v nájmu Ignác Loukota, syn koláře Jana Loukoty (Kozí 
159). Ten koupil dům roku 1849 za 600 zlatých. Později roku 1881 jej postoupil v ceně 
1.377 zlatých rolníku Klimentu Loukotovi. Po něm roku 1891 zdědila polovinu domu Ma-
rie Loukotová rozená Hofmanová, které byla roku 1897 připsána i druhá polovina domu. 
Následně se jejím manželem stal rolník Jan Machát. Marie Machátová odevzdala dům roku 
1916 svému synovi rolníku Viktoru Loukotovi, který nechal roku 1920 připsat polovinu 
domu své novomanželce Ludmile. V době protektorátu byl 13. 4. 1942 poznamenán zábor 
na polovinu domu Viktora Loukoty. Stalo se tak na základě žádosti vedoucího komisaře 
úřadu IX. sekce Ministerstva pro zemědělské a lesní hospodářství z 10. 4. 1942, a to ve smy-
slu zákona č. 215 Sb. z 16. 4. 1919 o zabrání velkého pozemkového majetku. S odkazem 
na týž zákon a návrh Pozemkového úřadu pro Čechy a Moravu z 16. 12. 1942 byl 23. 12. 
1942 poznamenán zábor i na polovinu Ludmily Loukotové. Po válce byla dle usnesení  
z 14. 9. 1951 připsána polovina domu Ludmily Loukotové Ludmile Vlachové.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 39, 112;  
kn. č. 11789, fol. 72–73; kn. č. 11793, fol. 23, 28; kn. č. 11797, fol. 191–192. Katastrální úřad pro Vyso-
činu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 50.

Jan Zduba



41listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou jo-
sefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní V PROSTŘEDNÍCH 
KOUSKÁCH a ZA KAPLIČKOU.

Jedenadvacátá trať předměstí 
Růžová ulice josefinského katastru 
s názvem „V prostředních kouskách“ 
začínala na rozcestí („Kreützweg“) 
(1) a šla loučskou cestou („Laucz-
ker Weeg“) až k předměstí Janovice. 
Hraničila s tratěmi „Nad Silnickou 
loukou“ a „Nad kapličkou“. Zahrno-
vala 43 rolí bez dalších pomístních 
názvů. V josefinském katastru se 
zatím neprojevila výstavba císařské 
brněnské silnice v nové stopě touto 
tratí. Ta probíhala patrně v letech 
1783–1787, načež se ještě v násle-
dující dekádě dokončovaly výkupy 
pozemků.

Dvaadvacátá trať předměstí Rů-
žová ulice josefinského katastru 
s názvem „Za kapličkou“ začínala 
u obecní stodoly (2). Z jedné strany 
hraničila s tratí „V prostředních 
kouskách“, z druhé strany se zem-
skou silnicí („Landstrassen“), kde se 
hranice táhla úvozem až k rozcestí 
(„Kreützweeg“) (3). Zahrnovala 
32 rolí. Položkou č. 1 byla obecní 
role zvaná „Obora“ („Die Gemeinde 
Acker Obora genant“) (4), patrně 
byla alespoň zčásti ohrazena. Její 
rozloha činila přibližně 1,32 hek-
taru (47x23 + 46x18 + 59x26 + 
29x8 sáhů). Tuto roli ve 14. století 
daroval bítešské lázni majitel vsi Ja-
novice Bernard Hecht z Rosic s pod-
mínkou, aby se v lázni každý týden 
umylo dvanáct školáků. Umístění 
role bylo v městské knize roku 1414 

Josefinské tratě „V prostředních kouskách“ a „Za kapličkou“  
na satelitním snímku z roku 2022. Černá čára – bývalá zemská  

brněnská silnice. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.

Tratě „V prostředních kouskách“ a „Za kapličkou“  
dle josefinského katastru v 18. století.  

Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.

Pohled od kapličky Panny Marie k Bíteši ve 30. letech 20. století. 
Vlevo je patrná část trigonometru.  |  Foto: Sbírka Jiřího Pavlíka



42 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

jednoznačně popsáno, role tehdy ležela na Psí hoře pod zemskou silnicí po levé ruce ve směru 
z Bíteše do Brna. Ještě v roce 1628 obecní role náležela k lázni (Pod Hradbami 170) s tím,  
že tato role „s zahradou každému lazebníku k užívání se pouští za příčinou mládeže školní, 
aby se v lázni mejvala a od lázně neplatila“.

V názvu trati obsažená kaplička Panny Marie je doložena asi poprvé v josefinském kata-
stru roku 1787. Její vznik nejspíše souvisel s působením zdejšího Bratrstva svatého ška-
pulíře blahoslavené Panny Marie z Hory Karmelu v letech 1727–1783. Kaplička asi od po-
čátku představovala výraznou krajinnou dominantu, neboť dala název přilehlé polní trati.  
Název tratě „Za kapličkou“ se dále, ve stabilním katastru roku 1825, rozšířil i na josefin-
skou trať „V prostředních kouskách“. Toto rozšířené vymezení názvu trati „Za kapličkou“ 
se víceméně ustálilo do dnešní doby, přičemž rozšiřující se domovní zástavba ulic Karlov,  
Návrší a nejnověji U Kapličky postupně zabírá dřívější polní trať.

Jan Zduba

KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase, čes-
kého paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově 
pro osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez 
zámku v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pra-
covnice ze služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Sedmý 
příběh má název „Teplice“. 

Mistrovství Evropy Teplice Boccia 2001

Do Teplic jsme jeli v trochu jiné sestavě. Po paralympiádě v Sydney Láďa skončil s prací 
trenéra a jeho práci převzal můj vlastní táta. Se mnou tedy jel táta jako trenér i jako asis-
tent, s Radovanem jeho asistent Petr Horáček a Janovi dělal asistenta Petr Ježek. Do Teplic 
jsme vyrazili autem. Byli jsme ubytovaní na kraji Teplic. Už přesně nevím, jestli to byl hotel 
nebo penzion. Každopádně o nás bylo opět dobře postaráno. Snídaně a obědy jsme měli 
v hotelu formou rautů, obědy v tělocvičně. K obědu nám vozili bagety nebo se zašlo do re-
staurace na meníčko. Obědy jsme ale odbývali, protože pak se nám s plným žaludkem místo 
tréninku chtělo spát.

Tréninky jsme měli v obrovské tělocvičně. Vybavuji si, že to bylo vedle fotbalového sta-
dionu. Na trénink nás vždy odvezli autem. Po tréninku jsme byli rádi, když jsme šli na hotel 
pěšky. Vzali jsme to vždy přes kolonádu Teplic. Kolonáda byla moc pěkná, byla plná lákadel 
a obchůdků. Tam jsme občas po cestě zašli na pivo. Chodili jsme i na lázeňské oplatky. Ty se 
daly koupit i teplé a byly moc dobré. Hrozně moc oplatků jsme nakoupili s tátou pak i domů.

Tentokrát to mistrovství bylo trochu jiné, než na jaké jsem byl zvyklý. Samotné zahájení 
nebylo tak okázalé jak v ostatních zemích. Ale i tak to bylo pěkné a důstojné. Při zahájení 



43listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

každé zemi, která se zúčastnila her, zahráli hymnu její vlasti. Vzpomínám si, že to bylo 
někdy na jaře a akorát běželo i mistrovství světa v hokeji. Stíhali jsme fandit i hokejistům.

V samotné soutěži se nám moc nedařilo. Skončili jsme v páru na pátém místě.  
Smutní jsme z toho nebyli, protože nejdůležitější je zúčastnit se a něco zažít.

Po ukončení her jsme si ještě prošli město a odjeli jsme pak společně autem zase domů. 
Čekala nás pak příprava na mistrovství světa v Portugalsku, ale to už je zase jiný příběh.

Aleš Bidlas

sPORT 

PŘÁTELÉ, KAMARÁDI, MY VÁM TY MEDAILE PŘIVEZEME

…zní hláška z oblíbeného filmu „S tebou mě baví svět“.
Medaili si jistě zaslouží každý, kdo během prázdninových měsíců přišel podpořit nápad 

obyvatel Chobůtek rozhýbat svá těla. Podpořit aktivitu mohl a v následujícím roce může 
každý, kdo má chuť. Rádi přivítáme i „přespolní“. Je tedy na místě poděkovat mládeži 
z Krokočína, jež se k nám přidala a pozvedla naši sportovní aktivitu. Co ještě umocnilo náš 
sportovní výkon? Určitě to byly i zdravé konkurenční rodinné vztahy, kdy na jedné straně 
rodiče a na druhé straně děti se vzájemně podněcovali. 

Rády bychom napsaly, že naše původní nabídka míčových her se nakonec „smrskla“ 
na jediný sport – volejbal. Samozřejmě by mohli namítnout zkušení borci, že jsme daleko 
za výkonnostní úrovní, ale nás naše „bítešská plácaná“ baví. A co může být víc, než že se 
člověk při sportu (či při pohybu) společně odreaguje a odpočine.

Příjezdem těžké techniky nám letošní sezóna „míčových her“ v Chobůtkách končí. Společně 
se těšíme na další sportovně-aktivní roky. Momentálně na hřišti stojí stavební stroje, jenž nám 
dávají velkou naději v „nové“ Chobůtky a také v nové víceúčelové hřiště, které nám pomůže 
uskutečnit další společné sportovní aktivity.

Jitka Světlíková a Magda Holíková

Volejbal v Chobůtkách.  |  Foto: Archiv organizátorů



44 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

OsTATNÍ 

NOVÉ ŠITÉ VÝROBKY Z MODROTISKU V PRODEJI V INFORMAČNÍM CENTRU

V Turistickém informačním centru na Ma-
sarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši jsou k pro-
deji nové šité výrobky z tradičního modro-
tisku, které vytvořila Věra Pospíšilová. Jedná 
se o motýlka, gumičku do vlasů a kuchyňskou 
chňapku. Přijďte se podívat a případně i za-
koupit. Výrobky jsou vhodné i jako dárek 
nebo malá pozornost z našeho města.

Silvie Kotačková,  
Informační centrum a Klub kultury

TÁBOR BOBROSVIŠTI TJ SOKOL VELKÁ BÍTEŠ 2024

Letošní bobrosviští tábor se konal ke konci srpna nedaleko Telče. Před vstupem do auto-
busu každý účastník tábora obdržel svůj dopis s vyrozuměním, že byl přijat na badatelskou 
výpravu, a díky přiložené jízdence a letenky jsme tušili, že nás všechny čeká dlouhá a dob-
rodružná cesta. Autobus nás dovezl do malebného údolí jmenujícího se „Na Čolčí stezce“ 
kousek od vesnice Bohuslavice. Jednalo se o mimořádně krásné tábořiště, kterým protékal 
malý potůček, ve kterém jsme objevili dokonce raky! Vodu jsme čerpali přímo z lesní stu-
dánky. Všude okolo nás obklopovala krásná příroda. 

Hned první den nás k večeru překvapil poněkud dramatický příchod doktora Indi-
ana Jonese, kterého pronásledovala německá archeologická expedice vedená doktorem 

Müllerem. Doktor Jones nás požádal, 
abychom jej ukryli. Což se podařilo, 
a dokonce děti nasměrovaly Müllera 
opačným směrem.

Další dny doktor Jones pátral po svitku 
z knihy mrtvých, který se za žádnou cenu 
nesměl dostat do špatných rukou, pro-
tože by po jeho přečtení mohlo dojít 
ke zničení celého světa. Táborníci mu 
ochotně slíbili, že mu s tím pomohou. 
Pátrání samo o sobě nebylo snadné a o to 
horší bylo, že celá naše výprava měla 
v patách konkurenční archeologickou vý-

Šité výrobky z modrotisku.  |  Foto: Marie Hamříková

Společné foto.  |  Foto: Archiv organizátorů



45listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

pravu… Hodně jsme cestovali v noci. Jedno ráno jsme se probudili v Číně nebo v Indii či Nepálu, 
pak také v Egyptě nebo třeba Itálii. Všude jsme se něco nového naučili a bojovali jsme často 
nejen s nástrahami přírody, ale i s lidskou prohnaností.

Když už to vypadalo, že budeme úspěšnější než německá expedice, připravila nás 
italská mafie o všechny naše peníze na letenky do Egypta, čímž jsme ztratili jeden 
cenný den a Müller náskoku využil a jako první objevil truhlu se svitkem z knihy mrt-
vých. Nakonec byla ale naše bobrosviští výprava úspěšnější! Nedočkavý Müller se 
svými pomocníky otevřeli truhlu a otrávili se jedovatým plynem, který z ní vyšel. In-
diana Jones pak se všemi účastníky nebezpečný svitek spálil, aby už nebylo žádného 
pokušení o zničení a ovládnutí světa.

Kromě celotáborové hry jsme si užili i krásné teplé počasí. Kromě každodenního čva-
chtání v potůčku jsme vyráželi i na koupání k nedalekému rybníku, kde jsme pluli i na šla-
padlech. 

Během dopoledního programu táborníci vařili nebo připravovali dřevo do kamen na va-
ření a na ohřev vody anebo se vydávali do okolí na výpravy třeba do nedalekého kláštera.

Všichni táborníci se popasovali i s nočními hlídkami, které byly letos o něco strašidel-
nější, neboť se údolím až do tábora neslo oslí hýkání z nedaleké farmy.

Opět se nám sešla bezva parta šikovných dětí a všichni jsme si tábor moc užili! A věříme, 
že kromě táborových triček si každý odvezl i spoustu krásných zážitků na celý život, nových 
zkušeností i kamarádů!

 
Velké poděkování za realizaci 

letošního tábora patří našim 
sponzorům, kterými v letošním 
roce byli: Ing. Pavla Bučková, 

e-shop www.vnovemkabatku.cz a Kraj Vysočina
Za tým vedoucích Markéta Ulmanová

KOLÁČE PRO HOSPIC PŘINESLY KRÁSNOU ČÁSTKU 390 768 KORUN. 
DĚKUJEME ZA PODPORU!

Ve středu 9. října 2024 se konal již 12. ročník charitativní sbírky Koláč pro hospic, po-
řádaný Oblastní charitou Žďár nad Sázavou. Díky štědrým dárcům se letos podařilo vybrat 
úžasných 390 768 korun, které poputují na podporu nevyléčitelně nemocných pacientů 
Domácího hospice Barborka. 

Děkujeme všem, kteří přispěli do sbírkových kasiček v ulicích šesti měst okresu Žďár nad 
Sázavou – Žďár nad Sázavou, Velké Meziříčí, Bystřice nad Pernštejnem, Nové Město 
na Moravě, Velká Bíteš a letos poprvé i v Křižanově. Dobrovolníci odměnili každého dárce 
sladkým koláčem, a tak společně s vašimi příspěvky přinesli naději lidem, kteří si přejí strá-
vit své poslední chvíle doma, s rodinou.

Monika Milichovská, vedoucí Domácího hospice Barborka, srdečně poděkovala všem dár-
cům, dobrovolníkům a partnerským firmám, které tuto akci podpořily: 



46 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

„Vaše podpora nám umožňuje na-
dále rozvíjet tolik potřebnou službu 
hospice. Díky vám mohou nevyléčitelně 
nemocní lidé zůstávat doma se svými 
blízkými v prostředí, které je jim známé. 
Vaše pomoc má skutečný dopad na kva-
litu jejich života do posledních chvil.“

Z výtěžku sbírky budou zakoupeny 
zdravotnické pomůcky a materiál pro 
tým domácího hospice, který tvoří 
lékaři, zdravotní sestry, sociální pra-
covníci, pečovatelky, psycholog a du-
chovní.

Ještě jednou děkujeme za vaši pod-
poru a pomoc těm, kteří to nejvíce po-
třebují.

Iva Sobotková, koordinátorka propagace,  
Oblastní charita Žďár nad Sázavou, tel. č. 732 292 936 

sETKÁNÍ OBYVATEL ULiCE NiKOsE BELOJANNisE

V sobotu 12. října 2024 se v kultur-
ním domě uskutečnilo setkání obyva-
tel ulice Nikose Belojannise, kteří tu 
bydleli mezi léty 1951 až 1971. Pro ty,  
co nevědí, o kterou ulici se jedná – v roce 
1966 byla přejmenována na dnešní 
U Stadionu. Byly to první bytové domy 
ve městě a lidé zde prožili krásná léta 
v pospolitosti i přátelství.

Za tu dobu se zde vystřídalo mnoho 
nájemníků a dalo velkou práci kaž-
dého z nich dohledat. Sešlo se na 120 

lidí z původních 9 bytových domů a setkání bylo pro všechny zúčastněné milou vzpomínkou 
– někteří navštívili Bíteš poprvé po desetiletích. 

V souvislosti s touto akcí byl vydán almanach, ve kterém jsou prezentovány všechny ro-
diny, jež na ulici bydlely; je v něm rovněž řada dobových fotografií a spousta zajímavostí ze 
života na tomto sídlišti. Akce to byla jedinečná a měla obrovský úspěch. Poděkování patří 
Ing. Liboru Buchtovi, v jehož hlavě se nápad zrodil, a který s pomocí svého týmu celou akci 
i s knihou zorganizoval. 

Za přípravný tým Vlasta Komínková

Ze setkání v KD.  |  Foto: Archiv organizátorů



47listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

PROMĚNA ULICE U STADIONU

Chodce procházející po chodníku proti Psychiatrické nemocnici v ulici U Stadionu upoutá 
nová fasáda domu č. 377. Její jemné šedozelené odstíny a kovově stříbřité balkony působí 
podle názorů kolemjdoucích příjemným a uklidňujícím dojmem. Stejnou metodou a stejnou 
firmou IP Polná byl před třemi měsíci revitalizován i sousední dům č. 378, s fasádou v okrově 
béžových tónech, a před třemi roky dům č. 379 v šedobílém provedení. Vzhled všech domů 
vhodně doplňují sjednocující šedé tóny soklů a garážových vrat. Těsně před uzávěrkou byla 
stejnou firmou dokončena také revitalizace domu č. 294 na stejné ulici.

Historie
Domy byly postaveny formou druž-

stevní bytové výstavby v letech 1969 
až 1971. Tvořily jeden investiční celek 
a byly vytápěny společnou centrální uhel-
nou kotelnou. Investorem bylo Stavební 
bytové družstvo PBS Velká Bíteš, a pro 
mladé rodiny (nejen) zaměstnanců firmy 
to byla vítaná příležitost, jak si pořídit 
nový moderní byt s garáží, za přijatel-
ných podmínek. Tento způsob družstevní 
výstavby byl od počátku cílený na osobní 
vlastnictví bytu - zpočátku družstevní, 
které po roce 1989 přešlo přímo do vlast-
nictví osobního. Bylo to umožněno tím, že jsme od počátku spláceli vzniklé investiční ná-
klady formou tzv. „anuity“ a po změně společenských poměrů jsme doplatili pouze menší 
chybějící částku. Jednotlivé bytové domy si potom vytvořily samostatné právní subjekty 
– „Společenství vlastníků jednotek“ a společnou centrální kotelnu nahradily samostatnými 
plynovými kotelnami v jednotlivých domech.

Důvody revitalizace
 Hlavním důvodem nákladné inves-

tice byly dnes tolik požadované ener-
getické úspory – tzv. „zateplení“. Bylo 
nutná opravit také vnější plášť, zejména 
balkony. Jejich základnou byly (podle 
statika nezničitelné) železobetonové 
plotny vetknuté přímo do skeletu domu,  
které musely být odstraněny, aby ne-
tvořily tepelné mosty, snižující účinnost 
zateplení. Byly nahrazeny většími celo-
kovovými balkony, zavěšenými na závěsy 

Zavěšování balkonů na nově zrekonstruovaný dům č. 377. 
Foto: Alois Koukola

Náročné odbourávání původních balkonů.  |  Foto: Alois Koukola



48 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

připevněné pevnými chemickými kotvami do stěn domu. Tento způsob rekonstrukce byl sice 
časově i finančně náročný, ale výsledek stál za to. Posuďte sami!

Zajímavost
Dnes už málokdo ví, že se ulice U Stadionu 

ještě poměrně nedávno (v 50-tých a 60-tých le-
tech min. stol.) jmenovala Nikose Belojannise. 
Tehdejší zastupitelé města takto uctili památku 
významného představitele řeckého dělnického 
hnutí, často vězněného Nikose Belojannise 
(*1915–†30. 3. 1952), který byl v roce 1941 vy-
dán řeckou policií gestapu. V roce 1943 z kon-
centráku uprchl a stal se politickým komisařem 
jedné z divizí řecké osvobozenecké armády, 
bojující s německými a italskými fašisty. Během 
občanské války v letech 1946–1949 působil jako 

politický komisař Řecké demokratické armády. Po porážce revolučních sil byl v prosinci roku 
1950 zatčen, odsouzen k trestu smrti a v roce 1952 popraven.

Alois Koukola, předseda SVJ

JAK VNÍMÁTE MLHU?

„Smutek se rozptýlí s východem slunce. Je jako mlha.“ (Ernest Hemingway) Den,  
kdy píšu tento článek, je stále ještě příjemně slunečný, přesto začínal studeným a mlhavým 
ránem. Mlha je typická pro konec října a měsíc listopad, kdy říkáme, že přišlo „dušičkové“ 
počasí. Na člověka může doléhat pocit smutku umocněný tradičními návštěvami hřbitovů 
a vzpomínáním na zesnulé. 

Pocit, který ve mně mlha vyvolala, mi připomněl jeden z mých snů, které v sobě ne-
sou určité poselství: Byla jsem v přírodě a všude byla velmi hustá, studená a vlhká mlha.  
Bylo šero, protože slunce ani nebe přes tu mlhu nebylo vidět. Naskakovala mi z toho chladu 
a vlhka husí kůže. To vlhko a chlad do svého nitra člověk dostával při každém nadechnutí. 
Skoro se mi nechtělo ani dýchat. Lidé v té mlze měli problém se zorientovat, viděli vždy 
jen kousek před sebe, a když se od sebe trochu vzdálili, ztráceli spolu kontakt. Pak jsem 
vše viděla z nadhledu, jakoby z letadla nebo z balónu. Viděla jsem ohně, takové táboráky 
rozeseté různě po krajině, kolem nich seděli nebo postávali lidé, kteří za doprovodu kytary 
zpívali a tancovali. Smáli se a byli šťastní. Kolem táboráků byl vždy okruh, kde nebyla žádná 
mlha, byla tam perfektní viditelnost a světlo, protože nebe nad tábořištěm bylo čisté a sví-
tilo tam slunce. Lidé potulující se v mlze občas zahlédli zář ohně. Někteří se rozhodli vy-
stoupit z mlhy a připojit se ke skupině okolo táboráku. Po chvíli se přestali třást zimou a po-
cítili teplo, příjemný pocit blízkosti ohně a sluneční paprsky na své tváři. Začali se usmívat.

I já jsem kdysi bloudila v mlze, v chladu a nejistotě. Díky Bohu za světlo, které jsem 
mohla zahlédnout a vystoupit z této mlhy.

Detailní pohled na oba dva letos revitalizované domy. 
Foto: Alois Koukola 



49listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Přijďte si zpříjemnit mlhavý listopad a popovídat si nejen o výše uvedeném tématu.  
Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou 
(případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí  
č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný listopad Věra Pokorná

sOUHRNY UsNEsENÍ 

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 53/2024 KONANÉ DNE 10. ZÁŘÍ 2024

11/53/24/RM rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina se sídlem Žižkova 57, 587 33 Jihlava,  
IČ: 70890749, předloženou smlouvu č FV02931.0012 o poskytnutí dotace z Fondu Vysočina 
z programu „EDICE VYSOČINY 2024“ na realizaci projektu „Padlí vojáci v I. a II. světové válce, 
Velká Bíteš a okolí“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
13/53/24/RM souhlasí s navýšením kapacity z 30 žáků na 40 žáků u školského zařízení – Školní dru-
žina (IZO: 110 250 851), jejíž činnost vykonává právnická osoba Základní škola a Praktická škola Velká 
Bíteš, příspěvková organizace, od 01.09.2025 a souhlasí se zřízením dalšího oddělení školní družiny 
v místě poskytování vzdělávání Tišnovská 116, Velká Bíteš, od 1. 9. 2025.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 1. 9. 2025
15/53/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 62082086, na výkon technického dozoru 
stavebníka na stavbě „Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky –  
I. etapa“, „Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – II. etapa“, 
„Velká Bíteš – veřejné osvětlení a metropolitní síť ul. Chobůtky“ za cenu 266 200,- Kč včetně DPH 
a uzavřít s ním předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
16/53/24/RM rozhoduje využít inflační doložky v nájemních smlouvách a zvýšit základní nájemné 
u 13 bytových jednotek v 1. a 2. patře domu č.p. 584, Družstevní 584, Velká Bíteš o míru inflace  
za rok 2023 ve výši 10,7% od 1. 10. 2024 vyjma bytových jednotek č. 4 a č. 6.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30. 9. 2024
17/53/24/RM rozhoduje uzavřít dohodu o poskytnutí finančního příspěvku na vybudování infrastruk-
tury akce „Jihlavská 5 RD, Velká Bíteš“ s jednotlivými vlastníky přilehlých pozemků, pro realizaci stavby.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2024
18/53/24/RM rozhoduje o využití lokality u Luže pro veřejnost a ukládá odboru investic  
a rozvoje předložit na příští schůzi rady města dosavadní studii víceúčelového hřiště.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 18. 9. 2024



50 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

19/53/24/RM bere na vědomí předložený návrh studie sportovního areálu za fotbalovým stadionem 
a souhlasí s podáním žádosti o dotaci z programu Sportovní infrastruktura 2024 II na objekt SO 100 
– Fotbalové hřiště.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 14/2024 KONANÉHO DNE 9. ZÁŘÍ 2024 

3/14/24/ZM si vyhrazuje pravomoc schválit společný záměr města Velká Bíteš a Kraje Vysočina  
dle přílohy č. 1 předloženého materiálu,
schvaluje
-  společný záměr Kraje Vysočina a města Velká Bíteš spočívající ve změně zřizovatele Základní školy 

a Praktické školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace v rozsahu předloženého materiálu
-  závazek města Velká Bíteš realizovat a dokončit projekt „Speciální škola Velká Bíteš, rekonstrukce 

a přístavba“ v rozsahu popsaném v žádosti o dotaci uvedené v příloze č. 2 předloženého materiálu 
doručené Kraji Vysočina, avšak pouze za podmínky obdržení dotace na jeho realizaci od Kraje Vyso-
čina v max. výši 59,043 % z celkových nákladů projektu, nejvýše však 38 000 000,- Kč.

odpovědnost: odbor majetkový termín: 8. 9. 2025
4/14/24/ZM souhlasí s návrhem na změnu projektované polohy železniční stanice Velká Bíteš na VRT 
mezi exitem D1 km 162 a silnicí č. II/395 směr Košíkov za podmínky, že v rámci stavby VRT bude sou-
časně realizován silniční jihozápadní obchvat města Velká Bíteš v celém svém úseku tj. od silnice  
č. I/37 (ul. Lánice) přes silnici č. II/602 (ul. Jihlavská) po silnici č. I/37 (ul. Kpt. Jaroše), a dále 
za podmínky, že nová železniční stanice bude napojena pěší a cyklistickou infrastrukturou na cent-
rum města Velká Bíteš a bude obsluhována dostatečným množstvím spojů na Prahu a Jihlavu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2024
6/14/24/ZM schvaluje přijetí investičního úvěru municipálního ve výši 7 mil. Kč se splatností 
31.12.2035 s pohyblivou úrokovou sazbou 1M PRIBOR + 0,17 % s Komerční bankou, a. s., Na Příkopě 
969/33, 114 07 Praha 1, IČ: 45317054 a rozhoduje uzavřít Smlouvu o úvěru dle podmínek stanove-
ných touto smlouvou.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 9. 2024
7/14/24/ZM schvaluje přijetí dodatku č. 1 ke smlouvě o investičním úvěru municipálním ve výši  
130 mil. Kč se splatností 31.12.2046 s pohyblivou úrokovou sazbou ve výši 1M PRIBOR + 0,01 %  
p. a. s Komerční bankou, a. s., Na Příkopě 969/33, 114 07 Praha 1, IČ: 45317054, kterým se rozšiřuje 
účel úvěru, a rozhoduje uzavřít tento dodatek dle podmínek stanovených tímto dodatkem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 9. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 54/2024 KONANÉ DNE 23. ZÁŘÍ 2024

3/54/24/RM souhlasí s navýšením kapacity žáků Základní školy Lípa, z. s. dle žádosti paní ředitelky 
č. j. MÚVB/6717/24 ze dne 16.09.2024.
odpovědnost: starostka města



51listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

11/54/24/RM doporučuje ZM rozhodnout poskytnout Oblastní Charitě Žďár nad Sázavou dotaci 
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 
MÚVB/6305/24 ve výši 242.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 9. 12. 2024
13/54/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 62082086, na výkon technického dozoru sta-
vebníka na stavbě Rekonstrukce pivovaru na knihovnu a kulturně – kreativní centrum města Velká Bíteš 
– stavební práce“ za cenu 598.950,- Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 11. 2024
14/54/24/RM rozhoduje naložit s předměty nalezenými v roce 2020 na území města Velké Bíteše 
dle návrhu odboru správního takto: movité věci předat k likvidaci na sběrný dvůr, finanční hotovost 
vložit na účet města.
odpovědnost: odbor správní termín: 31. 10. 2024
15/54/24/RM souhlasí se změnou kapacity školní družiny od 01.09.2025 (navýšení na 200 žáků) dle 
žádosti ředitelky Základní školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace doručené pod č. j. MÚVB/6741/24.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 1. 9. 2025
18/54/24/RM schvaluje kácení celkem 22 ks stromů a několika tújí na pozemku parc. č. 913 (po-
hřebiště) a parc. č. 916 (ost. komunikace) v k.ú. Velká Bíteš a ve vlastnictví města Velká Bíteš. Druhá 
etapa náhradní výsadby bude zpracována odborem majetkovým a předložena ke schválení na dalším 
zasedání rady města.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2024
19/54/24/RM ukládá odboru investic a rozvoje nechat zpracovat studii řešení lokality u Luže pro 
veřejnost na všech pozemcích města v této lokalitě včetně lávky přes potok Bítýška.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 12. 2024
20/54/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 48883751, na výkon činnosti koordinátora 
BOZP na stavbě „Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – I. etapa“, 
„Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – II. etapa“, „Velká Bíteš 
– veřejné osvětlení a metropolitní síť ul. Chobůtky“ za cenu 62 920,- Kč včetně DPH a uzavřít s ním 
předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 10. 2024
21/54/24/RM rozhoduje schválit předloženou zadávací dokumentaci pro výběr zhotovitele stavby 
„Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš – stavební práce“ a zveřejnit výzvu k podání nabídek 
za účelem najít zhotovitele pro realizaci této stavby.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 10. 2024
23/54/24/RM rozhoduje uzavřít se společností MAJAG s.r.o., Malinovského náměstí 603/4, 602 00 Brno, 
IČO: 096 14 702, předloženou příkazní smlouvu na výkon autorského dozoru na stavbě „Rekonstrukce pi-
vovaru na knihovnu a kulturně – kreativní centrum města Velká Bíteš“ za cenu 572.209,- Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 11. 2024
24/54/24/RM rozhoduje uzavřít dohodu o ukončení smlouvy o poskytování poradenských služeb se 
společností enovation services s.r.o., Sokolovská 695/115b, 186 00 Praha 8, IČ: 247 51 731 na pro-
jektu „Rekonstrukce pivovaru na knihovnu a kulturně – kreativní centrum města Velká Bíteš“ a uhra-
dit cenu 6.655 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 10. 2024



52 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

25/54/24/RM rozhoduje
a.  zveřejnit záměr pronájmu mikrotrubičkových tras v lokalitách Babinec, Nová čtvrť, Za Po-

tokem, Lánice v k.ú. a obci Velká Bíteš v rozsahu stanoveném v příloze na dobu 15 let, s vý-
povědní dobou 3 roky, za nejvyšší nabídku nájemného, min. za 2,20 Kč/m/měs. bez DPH 
vzešlou z elektronické aukce,

b. revokovat usnesení č. 18/100/21/RM ze dne 8.11.2021 bez náhrady.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30. 9. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 55/2024 KONANÉ DNE 2. ŘÍJNA 2024

2/55/24/RM rozhoduje postoupit České školní inspekci stížnost doručenou dne 23. 9. 2024  
pod č. j. MÚVB/6823/24.
odpovědnost: starostka města termín: 11. 10. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 56/2024 KONANÉ DNE 7. ŘÍJNA 2024

6/56/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské sítě 
mezi městem Velká Bíteš jako budoucím povinným ze služebnosti a GasNet, s.r.o., IČ: 27295567, 
se sídlem Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem jako budoucím oprávněným ze služebnosti 
k části pozemků v k.ú. 182/6, 187/7, 187/10, 187/12, 197/3, 3015/10, 3015/11, 3017/11, 3017/13 
v k.ú. Velká Bíteš v k.ú. a obci Velká Bíteš Velká Bíteš, obec Velká Bíteš z důvodu rekonstrukce plyno-
vodní sítě za jednorázovou úhradu stanovenou znaleckým posudkem ve výši
•  249 Kč bez DPH za každý započatý metr délkový plynárenského zařízení uloženého v budoucím 

služebném pozemku podélně v komunikaci pro pozemky p.č. 182/6, p.č 187/7, p.č. 3017/13
•  52 Kč bez DPH za každý započatý metr délkový plynárenského zařízení uloženého v budoucím slu-

žebném pozemku do chodníku pro pozemky p.č. 187/10, p.č. 187/12, p.č. 197/3, p.č. 3015/10, 
p.č. 3017/11

•  830 Kč bez DPH za každý započatý metr délkový plynárenského zařízení uloženého v budoucím 
služebném pozemku překopem komunikace pro pozemky p.č. 187/7, p.č. 3017/13

•  49 Kč bez DPH za každý započatý metr čtvereční plynárenského zařízení uloženého v budoucím 
služebném pozemku p.č. 3015/11

vše v k.ú. a obci Velká Bíteš za účelem rekonstrukce plynovodní sítě v ulicích Kozí, Růžová,  
Pod Hradbami ve Velké Bíteši.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2024
7/56/24/RM bere na vědomí informace odboru investic a rozvoje o problémech s vlhkostí budovy 
ZUŠ Velká Bíteš a schvaluje předložený harmonogram oprav.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 7. 12. 2024
8/56/24/RM rozhoduje souhlasit s využitím dotace na projekt „Splaškové kanalizace v místní části 
Košíkov“ v rámci dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR a uhradit příslušný finanční podíl.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 10. 2024



53listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

9/56/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnosti Regionální poradenská 
agentura, s.r.o., Starobrněnská 690/20, 602 00 Brno, IČ: 26298163 na zpracování a po-
dání žádosti o dotaci k projektu „Energetické úspory v Pivovaru Velká Bíteš“ a uzavřít s ní 
příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 10. 2024
16/56/24/RM bere na vědomí návrh člena zastupitelstva města Bc. Jiřího Dohnala na zno-
vuzavedení placeného parkoviště na Masarykově náměstí ve Velké Bíteši a pověřuje odbor 
investic a rozvoje k doplnění podkladového materiálu o zkušenosti okolních měst s place-
ným parkováním.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 10. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Dne 15. října 2024 oslavili 60 let společného života
diamantovou svatbu

manželé
František a Zdeňka HOLÍKOVI

z Jestřabí

Po cestě vzájemné lásky, vzestupů i pádů,
jste se dožili diamantové svatby.

Ať je Vaše láska stejně pevná jako diamant!
Připíjíme na Vaše zdraví a přejeme Vám  

jen to nejlepší do dalších let.
Dcery Zdeňka, Jana a Dagmar s rodinami,

vnoučata a pravnoučata.

Dne 1. listopadu 2024 oslaví 55 let společného života 
smaragdovou svatbu 

manželé 
Božena a Jaroslav HOFMANNOVI 

z Holubí Zhoře. 
Za lásku a péči děkují jejich 4 děti a vnoučata.



54 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Dne 14. listopadu 2024 oslaví 60 let společného života
diamantovou svatbu

manželé 
Alois a Milena KOUKOLOVI

z Velké Bíteše

Dne 15. listopadu 2024 oslaví 100. narozeniny
paní Milada BURiANOVÁ

z Velké Bíteše

Členky Sboru pro občanské záležitosti blahopřejí všem jubilantům, 
děkují za jejich celoživotní práci, za výchovu dětí a přejí jim 

ještě mnohá šťastná léta prožitá mezi svými blízkými. 
S gratulací se připojuje také redakce Zpravodaje.

iNZERCE 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Suché palivové dřevo tel. č. 608 065 337.

Sběratel hledá a odkoupí zajímavé skleněné vázy ze Škrdlovic 
i z jiných československých skláren z let 1950-1990. Jen barevné, nepoškozené sklo. 
Tel: 604 347 541. Email: art.sklo@seznam.cz 

Štípané palivové dřevo tel. č. 607 125 672.

Sháníme byt ve Velké Bíteši. Hotovost. Tel. č. 603 889 769.

Koupíme chatu nebo chalupu na Vysočině. Tel. č. 725 087 561.

Hledáme dům ve Velké Bíteši nebo v okolí. Volejte tel. č. 728 311 455.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro prosinec 2024: 16. listopadu 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.



55listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



56 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



57listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



58 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



59listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



60 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



61listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



62 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



63listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



64 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



65listopad 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



66 2024 listopad

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com






